
�

 
 
 
 
 
 
 
 

Mo�nosti realizace prevence trestné � innosti 
mladistvých o� ima st� edoškolák�  ve Zlín�  

 
�
�

�
�

�
�

�������	
�������
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
� �

Bakalá�ská práce 
2010 

�
� �
�



 
 



 







ABSTRAKT 
 
Jedním z nejzáva�n� jších problém�  v boji s kriminalitou je trestná � innost mláde�e. Mladí 

pachatelé rozši�ují okruh osob, potenciálních nositel�  nebezpe� í páchání trestné � innosti i v 

budoucnosti. 

Kriminalita mláde�e, jako sou� ást kriminality v� bec, je negativní sociální jev 

charakterizovaný porušováním právního �ádu, jeho� subjekty jsou adolescenti ve v� ku od 

patnácti do osmnácti let v� ku. 

Práce se zabývá popisem mo�nosti prevence trestné � innosti u mladistvých, dále profilem 

pachatele trestné � innosti a sociáln� -psychologickými aspekty, které ke kriminálnímu 

chování vedou. 

Klí � ová slova: Kriminalita, mláde�, tresty, delikvence, rodina, party. 

 

ABSTRACT 

One of the most serious problems in fighting with criminality is teenager’s criminal 

activity. Young offenders extend the circle of those, who are potential carriers of danger in 

committing criminal activity now and also in the future. 

Teenager’s criminality, as a part of criminality as whole, is a negative social phenomenon. 

It’s characteristic as “Infringing the system of law, whose subjects are in adolescent age 

between 15-18 years old.” 

My bachelor thesis deals with description of possibilities of prevention of criminality acts 

by teenagers. Also deals with profile of offender of criminal activity and social-

psychological aspects, which goes to criminal behavior. 

Key words: Criminality, teenagers, punishments, delinquency, family, team. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tímto bych cht� l vyjád�it své pod� kování mojí rodin� , která pro mne byla velkou 

psychickou oporou p�i mém studiu, dále mé vedoucí práce paní Ing. Mgr. Svatav�  

Kašpárkové, Ph.D. za � as, který mi v� novala p�i konzultacích a všem respondent� m, kte�í 

se zú� astnili mého výzkumu. 

 

Prohlašuji, �e odevzdaná verze bakalá�ské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG 

jsou toto�né. 

 



OBSAH

ÚVOD.............................................................................................................................................. 10 

I. TEORETICKÁ � ÁST ............................................................................................................... 11 

ÚVOD TEORETICKÉ � ÁSTI..................................................................................................... 12 

1 VÝVOJOVÁ PSYCHOLOGIE............................................................................................ 13 

1.1 DEFINICE POJMU PUBESCENCE........................................................................................ 13 

1.2 DEFINICE POJMU ADOLESCENCE..................................................................................... 13 

1.3 TEORETICKÉ P� ÍSTUPY K ADOLESCENCI......................................................................... 14 

1.4 ONTOGENETICKÝ VÝVOJ JEDINCE DLE ERICSONA.......................................................... 16 

1.5 KOHLBERGOVA STÁDIA MORÁLNÍHO VÝVOJE................................................................ 19 

1.6 VZTAHY V  DOSPÍVÁNÍ..................................................................................................... 20 

2 TRESTNÁ � INNOST........................................................................................................... 22 

2.1 LEGISLATIVNÍ VYMEZENÍ TRESTNÉ � INNOSTI MLADISTVÝCH ........................................ 25 

2.1.1 Zákon o odpov� dnosti mláde�e za protiprávní � iny a soudnictví � . 218/2003 Sb. ..... 26 

2.1.2 Odpov� dnost mladistvého........................................................................................... 27 

2.1.3 Výchovná opat� ení...................................................................................................... 27 

2.1.4 Ochranná opat� ení ..................................................................................................... 28 

2.1.5 Trestní opat� ení .......................................................................................................... 29 

2.2 SOCIOLOGICKÉ HLEDISKO TRESTNÉ � INNOSTI ............................................................... 30 

2.3 PSYCHOLOGICKÉ HLEDISKO TRESTNÉ � INNOSTI ............................................................ 31 

2.3.1 Psychické poruchy vedoucí k páchání trestné � innosti .............................................. 33 

3 PROFIL MLADISTVÉHO DELIKVENTA...................... ................................................. 34 

3.1 PROFIL MLADISTVÉHO ROMA S DELIKVENTNÍM CHOVÁNÍM .......................................... 36 

4 PREVENCE TRESTNÉ � INNOSTI................................................................................... 38 

4.1 PRIMÁRNÍ A SEKUNDÁRNÍ PREVENCE TRESTNÉ � INNOSTI.............................................. 38 

4.1.1 Volba cílové skupiny pro prevenci ............................................................................. 39 

4.2 STRATEGIE PREVENCE TRESTNÉ � INNOSTI ..................................................................... 40 

4.3 PREVENTIVNÍ PROGRAMY TRESTNÉ � INNOSTI................................................................ 41 

4.3.1 Preventivní programy Policie � R .............................................................................. 41 

4.4 EFEKTIVITA PREVENTIVNÍCH PROGRAM� ....................................................................... 43 

II. PRAKTICKÁ � ÁST ................................................................................................................ 46 

5 ZÁKLADNÍ INFORMACE O VÝZKUMU ....................... ................................................ 47 

5.1 CÍLE VÝZKUMU ............................................................................................................... 47 



5.2 VÝZKUMNÝ PROBLÉM .................................................................................................... 47 

5.3 DÍL� Í VÝZKUMNÉ PROBLÉMY ......................................................................................... 47 

5.4 METODIKA VÝZKUMU ..................................................................................................... 48 

5.5 VÝZKUMNÉ ŠET� ENÍ....................................................................................................... 48 

5.6 VÝZKUMNÝ VZOREK ....................................................................................................... 49 

5.7 SB� R DAT - POSTUPY A METODY..................................................................................... 51 

5.8 CHARAKTERISTIKA SOUBORU DAT................................................................................. 52 

5.9 ANALÝZA DAT -POSTUPY A METODY............................................................................... 52 

5.10 ANALÝZA VÝZKUMNÉHO ŠET� ENÍ - PREZENTACE VÝSLEDK� ....................................... 53 

ZÁV � RY Z VÝZKUMU............................................................................................................... 69 

ZÁV � R............................................................................................................................................ 72 

SEZNAM POU�ITÉ LITERATURY.......................... ................................................................ 74 

SEZNAM POU�ITÝCH SYMBOL �  A ZKRATEK ................................................................. 76 

SEZNAM TABULEK.................................................................................................................... 77 

SEZNAM GRAF � ......................................................................................................................... 78 

SEZNAM OBRÁZK � ................................................................................................................... 79 

P� ÍLOHY....................................................................................................................................... 80 



UTB ve Zlín� , Fakulta humanitních studií 10 
 

ÚVOD 

Tato práce se zabývá kriminalitou mladistvých a prevencí kriminality. 

V teoretické � ásti se zam�� uji na kriminalitu jako pojem, na mláde�, prost�edí ve kterém se 

mláde� pohybuje. Mladí lidé dnes tráví nejvíce � asu ve vrstevnických skupinách, tak�e lze 

usuzovat na jisté nabádání ke kriminalit�  pocházející od vrstevník� . Vliv part a skupin je 

dle literatury nepopiratelný. 

Zabývám se také profilem mladistvého delikventa, tak, jak je vyhotoven dle zkušeností 

kriminalist� . �e v � bec existuje n� co jako zevrubný popis � lov� ka, který bude páchat 

trestnou � innost a nebo ji u� spáchal a tito lidé jsou si velmi podobní. 

V praktické � ásti mé práce se zam�� uji na kvalitativn� -kvantitativní výzkum mezi 

mladistvými na st�edních školách. Zde zjiš	 uji hlavn�  jejich informovanost o prevenci 

trestné � innosti a jejich vlastní názor na preventivní metody v podpo�e boje proti 

kriminalit� . 

Respondenti, kte�í jsou v mém výzkumu, jsou mladí lidé, studenti st�edních škol a 

odborných u� iliš	  ze Zlína. 

Domnívám se, �e mladí lidé sami nejlépe zhodnotí, co je z jejich pohledu p�ínosné a co se 

pot�ebují o prevenci kriminality dozv� d� t. Má práce m� �e následn�  poslou�it jako 

vylepšení preventivních program�  na r� zné úrovni. 

Pro mou práci u Policie � R je znalost prevence d� le�itá z pohledu bli�šího porozum� ní 

uva�ování delikvent� . V�dy je lepší trestné � innosti p�edcházet, ne� pozd� ji obšírn�  �ešit 

její následky. 



UTB ve Zlín� , Fakulta humanitních studií 11 
 

  

I. TEORETICKÁ � ÁST 

 



UTB ve Zlín� , Fakulta humanitních studií 12 
 

ÚVOD TEORETICKÉ � ÁSTI 

V teoretické � ásti se zabývám vysv� tlením a definicím pojmosloví, které dále u�ívám 

v praktické � ásti mé práce. 

Mezi st� �ejními tématy volím adolescenci, vývoj jedince v pr� b� hu � asu z pohledu vývoje 

morálky. Pochopení adolescent�  a jejich rozpolcenosti a zaneprázdn� nosti vlastním 

vývojem je velmi d� le�ité pro efektivní zvolení metod prevence trestné � innosti, která je 

v tomto v� ku � asto páchána. 

V další � ásti práce se zabývám legislativní stránkou trestných � in�  a trestním zákoníkem. 

Specializuji se zejména na mladistvé a definování trestných � in� . 

Trestnou � innost dále zkoumám ze sociologického a psychologického hlediska. 

Zvlášt�  sociologické hledisko je velmi zajímavé, proto�e zde se ukazuje vliv spole� nosti na 

mladého � lov� ka, který nemá jedinou šanci se tomuto vlivu ubránit. � ást z této kapitoly 

v� nuji i médiím a jejich vlivu na prezentaci násilí mezi lidmi. 

Navazuje typický profil mladistvého, který páchá trestnou � innost a pro dopln� ní jsem 

zvolil i profil romského delikventa, který se v mali� kostech liší kulturními rozdíly. 

V � ásti finální rozebírám preventivní programy. Jejich mo�nosti, efektivitu zp� tn�  

hodnocenou v � ase a doporu� ení pro výb� r cílových skupin. 

 



UTB ve Zlín� , Fakulta humanitních studií 13 
 

1 VÝVOJOVÁ PSYCHOLOGIE 

Kapitolu z vývojové psychologie, kde definuji pojem pubescence a adolescence (mladiství) 

a jejich aktuální vývojové stádia a procesy, zde za�azuji z toho d� vodu, �e má bakalá�ská 

práce pojednává o p�ístupu st�edoškolák�  k prevenci trestné � innosti a pro tento výzkum je 

d� le�ité p�esn�  v� d� t, jak je výzkumná skupina definována. Nehled�  na okolnost, �e 

nejvíce trestných � in�  je z r� zných d� vod�  pácháno mláde�í. 

1.1 Definice pojmu pubescence 

Období dospívání je p�echodnou dobou mezi d� tstvím a dosp� lostí. Za� íná p�ibli�n �  

v jedenácti letech a kon� í dosa�ením dosp� losti ve dvaceti letech. Období mezi jedenáctým 

a patnáctým rokem je ozna� ováno jako pubescence. V tomto období dochází ke komplexní 

prom� n�  všech slo�ek osobnosti dospívajícího. Navenek je nápadné t� lesné dospívání, 

uvnit� zapo� íná sebereflexe.  

Vágnerová (2000) uvádí, �e pubescent se za� íná osamostat
 ovat od rodi��  a velmi 

d� le�itou roli pro n� j hrají vrstevníci. S t� mi se ztoto�
 uje. V tomto období jsou v interakci 

biologické faktory a psychologické pohnutky. Podle S. Freuda se toto období nazývá 

genitálním stádiem a obnovuje se v n� m vliv pud�  sexuálního sm� ru. Dospívající jedinec 

je mén�  egocentrický a sna�í se ve vztahu k druhým, které si utvá�í mimo rodinu, také n� co 

poskytovat. Podle E. Ericsona je dospívání charakteristické jako hledání vlastní identity, 

bojem s identitou, nejistotou a pochybnostmi. Mladý � lov� k také hledá svou pozici ve 

spole� nosti.  

T� lesná prom� na je nemén�  d� le�itá. Tvar t� la je první informací, kterou o nás potenciální 

partner dostává. Sebep�ijetí zm� n� ného t� la je ur� itým procesem, který trvá r� zn�  dlouhou 

dobu. T� lesná prom� na m� �e mít r� zný význam, hodn�  zále�í na vysp� losti jedince a jeho 

p�edstav�  o atraktivit�  dosp� lého zevn� jšku a na sociálních interakcích, které zm� nu 

provázejí. 

Zm� na d� tského t� la je provázena i zm� nou v chování lidí, je� se jsou s pubescentem 

v kontaktu. (Vágnerová, 2000) 

1.2 Definice pojmu adolescence 

Zde je mým zám� rem definovat, co je adolescence a jak m� �eme tento výraz vylo�it. Dále 



UTB ve Zlín� , Fakulta humanitních studií 14 
 

také, jak je adolescence ohrani� ena z hlediska v� ku mladého � lov� ka. 

K pojmu „mladiství neboli adolescent“ existuje více definic. Jako p�íklad uvádím dv�  z 

rozdílných literárních zdroj� .  

Definice podle Macka (1999): „termín adolescence je odvozen z latinského adolescere 

(mohutn� t, dor� stat, dospívat). Jako termín ozna� ující stádium vývoje � lov� ka bylo poprvé 

pou�ito v 15. století.“ (Macek, 1999, str. 11) 

Slovo adolescent neboli dorost s širším ozna� ením pro mláde� se v � eském jazyce voln�  

zam�
 uje.  

Adolescencí se myslí p�edevším druhé desetiletí �ivota. P�esné vymezení se r� zní u všech 

autor� . V Evrop�  se adolescence odd� luje od pubescence. Po� átek adolescence je spojován 

s plnou reproduk� ní schopností a v jejím pr� b� hu se ukon� uje t� lesný r� st. 

Konsenzus panuje v d� lení adolescence na fáze: 

·  � asná adolescence- v� kové rozmezí 10(11)- 13 let. 

·  St�ední adolescence- je vymezena intervalem 14-16 let. 

·  Pozdní adolescence- je od 17-20 let ale pop�ípad�  i mnohem déle. 

·  Ka�dá z uvedených etap má své vlastní charakteristické rysy. 

1.3 Teoretické p� ístupy k adolescenci 

Adolescenci je nutné vnímat, ne jen pouze jako t� lesný vývoj, který jde ruku v ruce 

s vývojem psychickým, ale jako dlouhodobý proces, který má své specifické prvky, které 

jsou velmi citlivé na vn� jší zásady. Proto zde uvádím n� které z teoretických p�ístup� . 

T� lesné, psychické a sociální zm� ny v pr� b� hu období dospívání a význam adolescence v 

procesu celo�ivotního utvá�ení osobnosti � lov� ka reflektuje �ada teorií a díl� ích 

pedagogických disciplín. Díl� í p�ístupy a teorie berou v potaz jednak dobu a sociokulturní 

prost�edí, ve kterém vznikaly. (Macek, 2003) 

Adolescenci si m� �eme také vysv� tlit jako � as na spln� ní ur� itého úkolu. Koncept 

vývojového úkolu p�edstavil R.J. Havighursta. V tomto úkolu jsou zahrnuty pot�eby a 



UTB ve Zlín� , Fakulta humanitních studií 15 
 

o� ekávání spole� nosti, ve které jedinec �ije, stejn�  jako individuální pot�eby a o� ekávání. 

Zahrnuje to, co � lov� k chce sám v daném vývojovém období dosáhnout a také, co si 

uv� domuje, �e by m� lo být dosa�eno v kontextu �ivota v dané spole� nosti a 

sociokulturním prost�edí. 

Havighurstovy vývojové úkoly byly dále specifikovány dalšími autory a pro jejich vý� et se 

u�ívá následujícího p�ehledu (Macek, 2003): 

·  P�ijetí vlastního t� la, fyzických zm� n, které probíhají nebo prob� hly a 

vypo�ádat se se svou pohlavní rolí. 

·  Kognitivní komplexita, abstraktní myšlení a také flexibilita. Cílem by m� lo být 

schopnost aplikovat intelektový potenciál v b� �né ka�dodenní realit� . 

·  Uplatn� ní emocionálního a kognitivního potenciálu ve vztazích s vrstevníky, 

mít schopnost vytvá�et a udr�ovat vztahy s obojím pohlavím. 

·  Autonomie a vzájemný respekt k autoritám, zm� na vztahu k rodi�� m. 

Neobjevuje se ji� emocionální závislost. 

·  P�edstava o ur� itých ekonomických jistotách a sm�� ování k nim. Volba 

povolání a získání profesní kvalifikace k ní. 

·  Zisk zkušeností v partnerství a erotickém vztahu, co� je budoucí p�íprava pro 

partnerství. 

·  Rozvoj intelektu a emocionality. Rozvoj interpersonálních dovedností 

zam�� ených ke komunit�  a spole� nosti. Tím se myslí získání kompetence pro 

sociáln�  zodpov� dné chování. 

·  P�edstava o budoucích prioritách v dosp� losti, o cílech svého �ivota. 

·  Ujasn� ní si hierarchie hodnot, reflexe a stabilizace vlastního vztahu k sob�  a 

�ivotu a sv� tu. tj. sv� tonázor. (Macek, 2003) 



UTB ve Zlín� , Fakulta humanitních studií 16 
 

·  Úkoly výše uvedené mají biologickou, psychologickou a také kulturní dimenzi. 

Úkoly se hodí pro naši kulturu, proto�e v jiných � ástech sv� ta mohou mít 

odlišný sled nebo jsou n� které d� le�it � jší a preferovan� jší. 

N� které z úkol�  jsou kontinuální ji� od d� tství a adolescence by je m� la završit, jiné 

naopak vyvstávají a� v adolescenci a pokra� ují a� do dosp� losti. 

Podle Ericsona vznikají naopak fáze ontogenetického vývoje v osmi etapách. Sou� asn�  v 

ka�dé etap�  vznikají nové jevy a vlastnosti, které v p�edchozích etapách neexistovaly. 

Adolescence je na škále pátým ze stádií. Vývojový úkol je tu formulován jako vytvo�ení 

identity vlastního já. V tomto procesu se jednak rekapitulují všechny � ty�i p�edchozí fáze, 

jednak jsou v n� m, zatím implicitn� , obsa�eny fáze budoucí. 

1.4 Ontogenetický vývoj jedince dle Ericsona 

St� �ejní � ástí ontogenetického vývoje jedince je utvá�ení vlastní osobnosti. Kapitolu 

ontogenetického vývoje dle Ericsona jsem zde uvedl, proto�e se domnívám, �e je nutné se 

podívat na proces vývoje osobnosti v celém kontextu. 

 Formování identity je náro� ný proces a jedinec si m� �e napomáhat tím, �e se chce 

zavd�� it svému okolí, vrstevník� m, chce být pozitivn�  p�ijímán. Na tuto skute� nost se ale 

mohou nabalovat negativní jevy jako kriminalita v tomto v� ku, která souvisí se za� len� ním 

do vrstevnických part. 

Podle Ericsona (obr. 1) probíhá ontogenetický vývoj v osmi etapách (fázích), p�i� em� v 

ka�dé vývojové etap�  vznikají nové jevy a vlastnosti, které v p�edcházejících vývojových 

etapách neexistovaly. P�echod z jedné vývojové fáze do druhé m� �e být charakterizován 

pozitivním nebo negativním výsledkem p�i pln� ní vývojového úkolu. (Macek, 2003) 



UTB ve Zlín� , Fakulta humanitních studií 17 
 

 

Obrázek. � . 1 Epigenetický diagram (upraveno podle Ericsona, 1968). (Macek, 2003) 

Macek (2003) popisuje diagonální �adu na obrázku jako reprezentaci vývojového úkolu: v 

útlém d� tství je to formování bazální d� v� ry proti ned� v�� e, v raném d� tství v� le být sám 

sebou proti nejistot� , v p�edškolním v� ku iniciativní anticipace rolí proti jejich inhibici a ve 

v� ku školním úkolová identifikace (zá�itek kvality) proti pocitu marnosti a pod�adnosti. 

Zde uvedené stádia všechny p�ispívají k adolescenci a sm�� ují k dosp� losti. To zobrazuje 

jejich pr� m� t do charakteristik, které vytvá�ejí vertikáln�  umíst� ný sloupec ve st�edu 

obrázku.  

 



UTB ve Zlín� , Fakulta humanitních studií 18 
 

„Tyto deriváty p�edchozích vývojových úkol�  (� asová perspektiva proti zmatku v � ase, 

p�im�� ená sebejistota proti nadm� rnému egocentrismu, rolové experimentování proti 

rolové fixaci, osvojování si dovedností proti neschopnosti u� it se) se nyní ú� astní - v 

p�etavené podob�  zápasu o identitu. Nap�íklad bazální d� v� ra je d� le�itá a pozitivní sama 

o sob� , nicmén�  její psychosociální kvalita je v adolescenci mnohem diferencovan� jší. 

Formování identity má svoje pr� m� ty i v následných t�ech stadiích, která zahrnují 

vývojové úkoly dosp� losti a stá�í. Ty se stávají sou� ástí anticipace vlastní budoucnosti. 

Jejich p�ítomnost také dokumentuje, �e utvá�ení identity je chápáno jako celo�ivotní 

proces, nicmén�  pro adolescenci je to úkol centrální. Neprob� hne-li proces sebevymezení 

úsp� šn� , tj. nesjednotí-li adolescent svoje d�ív� jší emocionální zkušenosti, reflektované 

pot�eby i libidózní pocity, výkonové kapacity i identifikace do konzistentního celku, 

vzniká tzv. difuzní identita, tj. vlastn�  nep�ítomnost � i aktivní odmítání vymezení sebe 

samého jako jedine� ného subjektu, odlišného od ostatních.“(Macek, 2003, str. 19) 

Popis pátého stádia, tedy adolescentního, je z pohledu Ericsona velmi zajímavý, jak jej 

prezentuje � í� an (2002). Uvádí, �e v pátém stadiu je rozhodující: Identita proti konfuzi 

rolí. Jedná se o pubertu a adolescenci. V tomto stádiu se stanovuje identita. 

Identitou se rozumí v� d� t „Kdo jsem, odkud pocházím a kam sm�� uji?” Mít identitu 

znamená být si jistý sebou samým, mít realistické sebev� domí, znalost svých mo�ností a 

mezí, v� d� t v � em je smysl vlastního �ivota. Identita znamená té� kontinuitu, tzn., jsem 

stále stejný � lov� k, i jasné v� domí sebe.  

Pro srovnání uvádím další definici identity. „Identita jedince se utvá�í v pr� b� hu jeho 

�ivota na základ�  kategorií v� ku, pohlaví, spole� enského postavení. B� hem � asu je identita 

jedince utvá�ena na základ�  rozmanitých spole� enských rolí, které vyplývají ze situací, v 

nich� se daný jedinec nachází (studentka, kamarádka, spolucestující, u� itelka, man�elka, 

matka etc.). Identita jedince je souborem všech jeho rolí a je také ur� ována jeho 

p�íslušnostmi k r� zným skupinám.“ (Programy Sociální integrace, 2010. cit: 

http://www.integracniprogramy.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=767:

identita&catid=550:h1-slovniek-pojm&Itemid=339) 

V tomto období bývá nebezpe� í pocitu difuznosti, jedinec pak neví kdo je, � í je, nenajde 

svou identitu. Jedinci se v tomto období bou�í proti autoritám, usnad
 uje jim to vyman� ní z 

d� tské závislosti. Za� ínají mladistvé lásky, kdy je dle Ericsona vlastní obraz sebe (tedy já 

sám) promítán do druhého � lov� ka, co� dává mo�nost tento obraz reflektovat a postupn�  



UTB ve Zlín� , Fakulta humanitních studií 19 
 

zjas
 ovat, tedy poznávat sám sebe. Tímto lze vysv� tlit � asto zna� nou komunikaci mezi 

mladými lidmi v páru. Mladí lidé se � asto sdru�ují do skupin a mohou n� kdy vyt� s
 ovat 

všechny, kte�í jsou „jiní”, co� je nutné chápat jako obranu proti pocitu difuznosti. Mysl 

adolescenta je v podstat�  myslí ve smyslu stadia mezi d� tstvím a dosp� lostí. Dospívání je 

náro� né a mladí lidé tou�í po odkladu. Je to � as pro zrání. Mladý � lov� k tou�í být 

respektován, potvrzen. V n� kterých kulturách dochází k tomuto potvrzení pomocí  

inicia� ních rituál� . Podle Ericsona je pot�eba, aby v tomto období, dosp� lí, kte�í usp� li v 

o� ích dopívajících, se sna�ili být t� mi nejlepšími. (� í� an, 2002)  

1.5 Kohlbergova stádia morálního vývoje 

Jiný pohled na stádia z hlediska morálního úsudku má známý autor Kohlberg (viz ní�e 

uvedená tabulka � . 3). Ten vytvo�il následující tabulku: 

0 ° P� edmorální Dosud nem� �e chápat etická pravidla a 
zákonitosti. Hodnocení dobrého a zlého je 
mo�né jen prost�ednictvím autority. 

1 ° Heteronomní stádium- orientace na káze
  
a trest. Zvn� jšku podmín� ná poslušnost. 

Dít�  je zam�� eno na poslechnutí nebo 
neuposlechnutí. 

2 ° Naivní instrumentální hédonismus. 
Orientace na odm� nu, instrumentáln�  vztahová 
orientace. 

Jako moráln�  správné je to, co slou�í 
k uspokojení pot�eb, tím je � lov� k motivován. 
Vztahy mezi lidmi pojímány jako vým� nný 
obchod. 

3 ° Morálka hodného dít� te. Orientace na 
nadosobní shodu. 

Mravní jednání slou�í k udr�ení dobrých 
vztah� , d� raz je zam�� en na shodu mezi nimi. 
Jako dobré je bráno chování, které vyhovuje 
druhému a pomáhá mu.  
 
 

4 ° Morálka sv� domí autority. Orientace na 
po�ádek a zákon. 

Moráln�  správným pova�uje, kdy� splní 
závazky s respektem v�� i autorit� . Správné 
chování spo� ívá v pln� ní úkol�  a uznává 
sociální po�ádek a autority. 
 
 



UTB ve Zlín� , Fakulta humanitních studií 20 
 

5 ° Morálka jako forma smlouvy nebo 
spole� enské u�ite� nosti na jedné stran�  a 
individuálních práv na stran�  druhé 

Dít�  uznává, �e práva jednotlivce a celého 
spole� enství mají být chrán� na a respektována. 
Mimo legální oblast svobodn�  tvo�í a uzavírá 
dohody. 

6 ° Morálka plynoucí z univerzálních etických 
princip� . Orientace na moudrost a normy. 
Orientace na univerzáln�  platné zásady. 

Jedinec jedná shodn�  s normami, aby sám sebe 
nemusel odsuzovat Právo je definováno jedin�  
s logickou jednozna� ností, univerzální 
platností. 

 

Tabulka � . 1 Kohlbergova stádia dle Musila (2006) 

1.6 Vztahy v dospívání 

Vztahy mezi vrstevníky jsou velmi spletité a zárove
  slou�í jako prvotní orientace ve fázi, 

kdy se mladí lidé setkávají s vn� jším sv� tem bez doprovodu rodi�� . Neuvádím zde vztahy 

s rodi� i nebo partnerskou lásku, proto�e v� tšinou nemají na páchání kriminality velký vliv 

a rodi� e se ve v� tšin�  p�ípad�  sna�í jít dít� ti p�íkladem.  

 „Sociální vliv je vlastností � lov� ka, jeho schopností ovliv
 ovat proces nebo chování 

ostatních nebo d� je v sociální skupin� . Druhé pojetí je sociální vliv v perspektiv�  

dynamické provázanosti - tedy jako specifický proces v komunikaci, jako jev 

"ovliv 
 ování". Vyhran� n� ji v tomto vliv neexistuje v jednotlivcích, lidé sami nejsou 

nositeli vlivu - ten existuje nebo p�esn� ji odehrává se pouze mezi nimi, ve vztahu.“ 

(Macek, Lacinová, 2006, str. 46) 

Takto koncipovaná sociální opora, kterou poskytují vrstevníci a její� význam se v pr� b� hu 

�ivota jedince m� ní a je výrazn�  ovlivn� n osobnostními charakteristikami, má velký 

význam. Význam sociální opory vrstevník�  stoupá v období dospívání, kdy je tohle 

nej� ast� jším druhem kontaktu s vrstevníky a tyto chvíle nabývají zásadního významu. 

Vrstevníci usnad
 ují proces postupného získávání autonomie ve smyslu sni�ování 

závislosti na rodi� ích a zvyšování míry sdru�ování se s vrstevníky. (Macek, Lacinová, 

2006) 

Podle dostupných informací je z�ejmé, �e m� �eme vymezit p� t dimenzí sociální opory 



UTB ve Zlín� , Fakulta humanitních studií 21 
 

v souladu s popisem Macka a Lacinové (2006, s. 46). První dimenze je tvo�ena sm� rem 

sociální opory, kdy sociální opora m� �e být poskytována nebo p�ijímána. Druhá dimenze 

zohled
 uje to, jak je sociální opora uspo�ádána, její dosa�itelnost � i právn�  stanovená 

sociální opora. T�etí dimenze je tvo�ena popisem podp� rných a proti-podp� rných stav� , 

jev�  a situací a hodnocením, zda sociální opora poskytuje satisfakci.  

Další dimenze obsah sociální opory, který m� �e být nap�íklad emo� ní, hodnotící. Poslední, 

pátá dimenze zahrnuje sí	  neboli zdroje terciální opory. T� mi zdroji opory m� �e být 

rodina, blízcí p�átelé, sousedé, spolupracovníci, komunita, profesionálové a jiné. (Macek, 

Lacinová, 2006) 

Práv�  pro�ívaná sociální opora - tedy pro�itky komfortu, d� v� ry, mo�nosti spolehnout se 

na blízké - je subjektivním aspektem postavení � lov� ka v kolektivu. (Macek, Lacinová, 

2006) 



UTB ve Zlín� , Fakulta humanitních studií 22 
 

2 TRESTNÁ � INNOST 

Kapitola o trestné � innosti, kde p�ibli�uji legislativní vymezení a sociologicko-

psychologické hledisko páchání trestné � innosti je st� �ejní pro tuto práci. 

Trestná � innost je ve spole� nosti negativní jev, který potírají zákony � eské republiky a 

jednotlivé skutky jsou p�esn�  vymezeny v trestním zákoníku. Mnohá trestná � innost 

souvisí s mladistvými, a jeliko� se s t� mito p�ípady jako p�íslušník Policie � eské republiky 

setkávám velmi � asto, chci se jí blí�e zabývat. 

Trestným � inem je protiprávní � in, který ozna� uje trestní zákoník � . 40/2009 Sb. za trestný 

a který vykazuje znaky uvedené v takovém zákon� . Znaky trestného � inu jsou:  

(1) „Trestným � inem je pro spole� nost nebezpe� ný � in, jeho� znaky jsou uvedeny v tomto 

zákon� . 

(2) � in, jeho� stupe
  nebezpe� nosti pro spole� nost je nepatrný, není trestným � inem, i 

kdy� jinak vykazuje znaky trestného � inu. 

(3) K trestnosti � inu je t�eba úmyslného zavin� ní, nestanoví-li tento zákon výslovn� , �e 

posta� í zavin� ní z nedbalosti. 

(4) Stupe
  nebezpe� nosti � inu pro spole� nost je ur� ován zejména významem chrán� ného 

zájmu, který byl � inem dot� en, zp� sobem provedení � inu a jeho následky, okolnostmi, za 

kterých byl � in spáchán, osobou pachatele, mírou jeho zavin� ní a jeho 

pohnutkou.“(Business center, 2010, cit. 

http://business.center.cz/business/pravo/zakony/trestni_zakon/) 

„Trestní zákoník � . 40/2009 Sb. (v platném a ú� inném zn� ní) se � lení na obecnou a zvláštní 

� ást: 

·  obecná � ást obsahuje ustanovení, která jsou spole� ná všem � i více trestným � in� m, 

vymezuje základy trestní odpov� dnosti, ukládání trest�  a ochranných opat�ení, 

výklad pou�ívaných pojm�  

·  zvláštní � ást obsahuje katalog trestných � in� , které jsou podle p�íbuznosti 

rozd� leny do 13 hlav: 

1. Trestné � iny proti �ivotu a zdraví 

2. Trestné � iny proti svobod�  a práv� m na ochranu osobnosti, soukromí a 



UTB ve Zlín� , Fakulta humanitních studií 23 
 

listovního tajemství 

3. Trestné � iny proti lidské d� stojnosti v sexuální oblasti 

4. Trestné � iny proti rodin�  a d� tem 

5. Trestné � iny proti majetku 

6. Trestné � iny hospodá�ské 

7. Trestné � iny obecn�  nebezpe� né 

8. Trestné � iny proti �ivotnímu prost�edí 

9. Trestné � iny proti � eské republice, cizímu státu a mezinárodní organizaci 

10. Trestné � iny proti po�ádku ve v� cech ve�ejných 

11. Trestné � iny proti branné povinnosti 

12. Trestné � iny vojenské 

13. Trestné � iny proti lidskosti, proti míru a vále� né trestné � iny“   (Business 

center, 2010, cit. 

http://business.center.cz/business/pravo/zakony/trestni_zakon/) 

Majetková trestná � innost mláde�e je naprosto p�eva�ující formou kriminálního chování 

t� chto v� kových skupin. Podle policejní evidence jsou to v posledních letech konkrétn� : 

·  Kráde�e v� cí z aut, 

·  Kráde�e aut, 

·  Podvody, kráde�e kol, vloupání do chat, byt� , 

·  Zpronev� ra, vloupání do byt�  a restaurací. 

Násilná kriminalita má v celkovém objemu u mladistvých zhruba desetkrát menší � etnost 

ne� kriminalita majetková. Nej� ast� jšími typy jsou loupe� a ublí�ení na zdraví. 

Celková � etnost trestných � len�  v rámci státu je uvedena v následující tabulce: 



UTB ve Zlín� , Fakulta humanitních studií 24 
 

 

Obrázek  � . 2 Po� et spáchaných trestných � in�  v � esku celkem. Zdroj: P� R  

� etnost � in�  kriminálního chování mladistvých ukazuje následující tabulka, kterou jsem 

získal z policejního zdroje kriminálního odd� lení Policie � R Zlínského kraje. Celou 

tabulku p�ikládám do p�ílohy, proto�e je velmi rozsáhlá. Co je pozitivním jevem, nebyla 

v minulém roce na Zlínsku spáchána ani jedna vra�da nezletilým pachatelem. 

 

 

 

 



UTB ve Zlín� , Fakulta humanitních studií 25 
 

N
áz

ev
 

P
o

�e
t 

tj.
 %

 

N
ez

le
til

í (
1-

14
 le

t)
 

M
la

di
st

ví
 

(1
5-

17
 le

t)
 

D
�t

i (
1-

17
 

le
t)

 

Vra�dy celkem: 3  75,00 0 0 0 
Loupe�e 14 56,00 0 1 1 
Loupe�e na finan � ních institut. 1 33,33 0 0 0 
Násilné � iny celkem: 88  69,84 4 5 8 
Znásiln� ní 3 100,00 0 0 0 
Pohlavní zneu�ívání v závislosti 0 0,00 0 0 0 
Pohlavní zneu�ívání ostatní 11 84,62 0 8 8 

Mravnostní � iny celkem: 21  84,00 0 8 8 
Kráde�e vloupáním do obch. 13 28,89 0 1 1 
Kr. vl. do restaurací a hostinc�  17 38,64 0 5 5 
Kráde�e vloupáním do byt �  3 13,64 0 1 1 
Kráde�e vloupáním celkem: 127  26,35 0 19 19 
Kráde�e kapesní 9 7,20 0 2 2 
Kráde�e mot. voz. dvoustopých 27 30,68 1 4 5 
Kráde�e mot. voz. jednostop. 1 25,00 0 0 0 
Kráde�e v � cí z automobil�  12 7,02 1 2 3 

Kráde�e prosté celkem: 258  26,88 3 21 24 

Majetkové � iny celkem: 453  26,77 3 44 47 
Sprejerství 6 10,17 1 2 3 
Ned.výr. a d.psych.l. a jed�  pro J 12 85,71 1 1 2 
Ší�ení toxikománie 0 0,00 0 0 0 
Ned.výr. a d.psych.l. a jed�  pro S 2 50,00 0 0 0 
Ned.výr. a d.psych.l. a jed�  pro V 0 0,00 0 0 0 
Ostatní krim. � iny celkem: 163  67,36 4 7 11 
 

Tabulka � .2  Po� et majetkových trestných � in�  na Zlínsku rok 2009  Zdroj: P� R 

2.1 Legislativní vymezení trestné � innosti mladistvých 

Pojem mladistvý je v policejní praxi zvláštní ozna� ení pro jedince, kterému je více ne� 

patnáct let, ale zárove
  nedosáhl v� ku osmnácti let. Sice bylo prosazeno sní�ení hranice 

trestní odpov� dnosti na � trnáct let v� ku, ale tato novela nevstoupila v platnost. Pokud je 

mladistvému pachateli sd� leno obvin� ní, musí mít v�dy obhájce, to je dáno zákonem. 

Orgány, které jsou v tomto p�ípad�  � inné v trestním �ízení nesm� jí o p�ípadu podávat 

�ádné informace, které by p�ípadn�  mohly vést k odhalení identity mladistvého 

obvin� ného. Trestního �ízení se také z povinnosti ú� astní i orgán pov�� ený pé� í o mláde�, 

ve v� tšin�  p�ípad�  odbor sociální pé� e. V p�ípad�  odsouzení se mu ukládá polovi� ní trest 

(tzv. trestní opat�ení), ne� jaký by orgány ulo�ily dosp� lému pachateli. Osoba mladší 

patnácti let není trestn�  odpov� dná, tzn. nelze proti ní vést trestní stíhání, které by mohlo 



UTB ve Zlín� , Fakulta humanitních studií 26 
 

skon� it ulo�ením trestu. Lze však proti ní vést �ízení, v n� m� lze ulo�it takovému nezletilci 

výchovná opat�ení, jakými m� �e být nap�íklad ochranná výchova. (Trestní �ízení, 2010) 

2.1.1 Zákon o odpov� dnosti mláde�e za protiprávní � iny a soudnictví � . 218/2003 Sb. 

Trestné � iny mladistvých jsou upraveny zákonem. Ten se nazývá Zákon o odpov� dnosti 

mláde�e za protiprávní � iny a o soudnictví ve v� cech mláde�e a o zm� n�  n� kterých 

zákon� . Jedná se konkrétn�  o zákon � íslo 218/2003 Sb. Tento zákon rozlišuje mezi 

mladistvými jak byly definováni výše a d� tmi mladšími patnácti let. (Trestní �ízení, 2010) 

Provin� ní - takto nazýváme trestné � iny mladistvých. Aby se jednalo o provin� ní, za které 

by m� l být mladistvý stíhán, p�íp. odsouzen, musí toto provin� ní vykazovat míru 

záva�nosti vyšší ne� malou. Mladistvý musí mít v�dy obhájce. Do vazby jej lze vzít jen v 

opravdu výjime� ných p�ípadech. 

V trestním �ízení ve v� cech mladistvých musejí všechny zú� astn� né osoby dodr�ovat 

pravidla ochrany osobních údaj�  mladistvých, to znamená, �e orgány mohou zve�ej
 ovat 

jen takové informace, které nemohou vést k odhalení toto�nosti mladistvého. (Trestní 

�ízení, 2010) 

Tito všichni musejí mít zvláštní pr� pravu pro zacházení s mláde�í. Podle zákona 

projednávají trestní v� ci mladistvých soudy pro mláde�. Je-li mladistvý soudem shledán 

vinným, neukládá se mu trest, ale opat�ení. Zákon zná t� i druhy opat�ení: výchovná 

opat�ení, ochranná opat�ení a trestní opat�ení. Od ulo�ení opat�ení m� �e upustit soud. 

(Trestní �ízení, 2010) 

P�i pou�ití tohoto zákona je d� le�ité dr�et se hlavních základních zásad, které jsou 

konkrétn�  definovány v § 3. Vybírám ty, co pova�uji za st� �ejní. 

Základní zásady 

(2) „ Trestní opat�ení lze pou�ít pouze tehdy, jestli�e zvláštní zp� soby � ízení a opat�ení, 

zejména obnovující narušené sociální vztahy a p�ispívající k p�edcházení protiprávním 

� in� m, by z�ejm�  nevedly k dosa�ení ú� elu tohoto zákona. 

(6)  Ka�dé dít�  mladší patnácti let nebo mladiství, nestanoví-li tento zákon jinak, má právo 

na to, aby jeho � in byl projednán bez zbyte� ného odkladu a v p�im�� ené lh� t�  soudem 

mláde�e. 

(7)  � ízení podle tohoto zákona musí sm�� ovat k tomu, aby poškozený dosáhl náhrady 

škody zp� sobené protiprávním � inem, nebo se mu dostalo jiného p�im�� eného 



UTB ve Zlín� , Fakulta humanitních studií 27 
 

zadostiu� in� ní. 

(8)  Soudci, státní zástupci, p�íslušníci policejních orgán�  a ú�edníci Proba� ní a media� ní 

slu�by p� sobící v trestních v� cech mláde�e, musí mít zvláštní pr� pravu pro zacházení s 

mláde�í.„ (Právní p�edpisy, 2010, cit. 

http://www.pravnipredpisy.cz/predpisy/ZAKONY/2003/218003/Sb_218003_------_.php)  

2.1.2 Odpov� dnost mladistvého 

Je definována v § 5 zákona o soudnictví ve v� cech mláde�e. 

 (1)  „Mladistvý, který v dob�  spáchání � inu nedosáhl takové rozumové a mravní 

vysp� losti, aby mohl rozpoznat jeho nebezpe� nost pro spole� nost nebo ovládat své jednání, 

není za tento � in trestn�  odpov� dný 

(2)  Dopustí-li se mladistvý uvedený v odstavci 1 � inu jinak trestného, nebo není-li z jiných 

zákonných d� vod�  trestn�  odpov� dný, lze v�� i n� mu pou�ít obdobn�  postup�  a opat�ení 

uplat
 ovaných podle tohoto zákona u d� tí mladších patnácti let.“(Právní p�edpisy, 2010, 

cit. http://www.pravnipredpisy.cz/predpisy/ZAKONY/2003/218003/Sb_218003_------

_.php)  

2.1.3 Výchovná opat� ení 

Výchovná opat�ení nastávají, pokud soud shledá mladistvého vinným. Tyto opat�ení p�esn�  

definuje zákon soudnictví ve v� cech mláde�e.. T� mito opat�eními mohou být: 

Dohled proba� ního ú� edníka – V tomto p�ípad�  ur� ený pracovník pravideln�  sleduje 

mladistvého a jeho chování, sjednává si s ním pravidelné sch� zky.  

Proba� ní program – bývají to programy sociálního poradenství nebo ve�ejn�  prosp� šné 

� innosti. Tyto programy ale nezahrnují tresty prací. 

Výchovné povinnosti – jedná se o skutky, které musejí být po na�ízení spln� ny. Jako 

p�íklad uvádím náhradu škody, která p�i trestném � inu vznikla, nebo to, �e mladiství má 

povinnost bydlet s rodi� em � i rodi� i. 

Výchovná omezení – jedná se o výchovné � iny, nap�íklad zákaz stýkat se s ur� itými 

lidmi- velmi � asto s lidmi, se kterými ji� vykonal trestnou � innost nebo se s nimi ur� itým 

zp� sobem na této � innosti podílel. Výchovným omezením m� �e být i zákaz u�ívání 



UTB ve Zlín� , Fakulta humanitních studií 28 
 

návykových látek.  

Napomenutí s výstrahou – soudce nebo v p�ípravném �ízení státní zástupce mladistvému 

d� razn�  vytkne protiprávnost jeho � inu a upozorní ho na d� sledky, které mu hrozí, pokud 

by se v budoucnu dopoušt� l další trestné � innosti. (Trestní �ízení, 2010)  

2.1.4 Ochranná opat� ení 

Opat�ení tohoto typu by m� la být v�dy ve vztahu ke spáchanému skutku. Na�ízené lé� ení 

by m� lo � lov� ku v ochranném opat�ení poskytnout mo�nost lé� it se. Zde vyjmenuji typy 

ochranných opat�ení: 

ochranné lé� ení – jedná se o lé� ení na jednotce toxikomanie, v lé� ebnách, sexuologických 

odd� leních a jiné. Lé� ba m� �e být na�ízena i ambulantn� . 

zabezpe� ovací detence – je to zvláštní typ ochranného lé� ení, který se neprovádí 

v b� �ném l� �kovém za�ízení ale v za�ízení jako je v� znice, kde je t� �ké pro trestaného 

uprchnout. Nejedná se však o v� znici. 

ochranná výchova – tento typ se praktikuje v ústavech výchovy pro mladistvé. Ukládá se 

v p�ípad� , �e o mladistvého není dostate� n�  postaráno. 

zabrání v� ci � i jiné majetkové hodnoty – týká se to v� cí, které byly získány trestným 

� inem nebo v� cí, které ohro�ují bezpe� nost, � i v� cí, které nále�í mladistvému, kterého 

nelze odsoudit, nebo také v p�ípad�  mladistvého kde bylo odlo�eno jiné opat�ení. (Trestní 

�ízení, 2010) 



UTB ve Zlín� , Fakulta humanitních studií 29 
 

2.1.5 Trestní opat� ení 

U�ívají se jako nejtvrdší opat�ení po pe� livém zvá�ení všech dalších mo�ností. 

Obecn�  prosp� šné práce – horní hranice je polovi� ní oproti trestu obecn�  prosp� šných 

prací ukládanému dosp� lým pachatel� m. V�dy zále�í na konkrétních mo�nostech 

obvin� ného. 

Domácí v� zení – lze jej od 1. 1. 2010 ulo�it a� na dva roky. 

Zákaz vstupu na sportovní, kulturní a jiné spole� enské akce- také platí od po� átku roku 

2010 a lze jej ulo�it nejdéle na 5 let.  

Pen� �ité opat � ení – m� �e být ulo�eno ve výši 10 a� 365 denních sazeb, denní sazba se 

smí pohybovat v rozmezí 100 – 5.000,- K� . Musí se p�ihlédnout, zda je mladistvý 

výd� le� n�  � inný. 

Pen� �ité opat � ení s podmín� ným odkladem výkonu – jedná se o pohr� �ku pen� �itým 

opat�ením. Ta je ud� lena na ur� itou dobu a musí být dodr�ena a obvin� ný se nesmí 

dopustit jiného trestného � inu nebo p�estupku v dob�  tohoto opat�ení. 

Propadnutí v� ci nebo jiné majetkové hodnoty- ukládá se, kdy� se jedná o v� c, která byla 

nabyta nebo dosa�ena trestným � inem.  

Zákaz � innosti – ukládá se na dobu nep�esahující 5 let a v �ádném p�ípad�  nesmí ohrozit 

p�ípravu na povolání.  

Vyhošt� ní- u�ívá se pouze u cizinc� , kte�í zde nemají azyl.  

Odn� tí svobody podmín� n�  odlo�ené na zkušební dobu s dohledem – obdobné jako u 

dosp� lých pachatel� , jedná se vlastn�  o pohr� �ku odn� tím svobody. Pokud mladistvý ve 

zkušební dob�  n� co provede, musí trest vykonat ve v� znici pro mladistvé.  

Odn� tí svobody nepodmín� né – ukládá se, pokud �ádné jiné z výše uvedených opat�ení 

nevedlo k náprav�  mladistvého. Oproti dosp� lým obvin� ným se trestní sazby sni�ují na 

polovinu, p�i� em� dolní hranice nesmí p�esáhnout jeden rok a horní hranice 5 let odn� tí 

svobody. Ale v p�ípadech, kdy by dosp� lému pachateli mohl být ulo�en výjime� ný trest, 

m� �e být opat�ení odn� tí svobody ulo�eno mladistvému a� na 10 let. Trestní opat�ení se 



UTB ve Zlín� , Fakulta humanitních studií 30 
 

vykonává odd� len�  od dosp� lých odsouzených ve zvláštních v� znicích pro mladistvé nebo 

p�inejmenším ve zvláštním odd� lení v� znice. (Trestní �ízení, 2010) 

2.2 Sociologické hledisko trestné � innosti 

Na trestnou � innost mladistvých je d� le�ité nahlédnout i ze sociologického hlediska 

z pohledu spole� nosti, ve které se páchání této � innosti d� je. Sociologie a sociologické d� je 

se týkají ka�dého z nás. V následující kapitole uvádím úzce pojaté hledisko z mého 

pohledu kriminalisty. 

Kriminalita mladistvých se odvíjí od stejných základ�  jako kriminalita dosp� lých. Jsou 

jimi nezam� stnanost- u mladistvých ji m� �eme transformovat na nedostatek pen� z. 

Kriminalita se pro takového mladistvého m� �e stát východiskem z nep�íjemné situace. 

R� zné brigády se v prost�edí konkuren� ním ve vysp� lé Evrop�  mohou zdát p�íliš náro� nou 

variantou. Jako jednodušší se jeví kriminální dráha. (Matoušek, Kroftová, 2003) 

Za velmi významné hledisko pova�uji rozvrat rodiny a její nefunk� nost. Role otce- �ivitele 

je postupn�  v dnešní spole� nosti oslabována a zpochyb
 ována. Namísto kooperace mezi 

man�eli docházelo � ast� ji spíše ke konfrontaci. Zmatení mu�ských nebo �enských rolí, 

rozvrácené, nebo siln�  destabilizované rodiny, to vše navozuje neúsp� ch a chaos, který 

vede v neprosp� ch rodiny. (Novotný, 2006) 

D� ti jsou zjevné, i kdy� zprvu neviditelné, ob� ti emancipa� ních snah a jejich psychika je 

chaosem a dlouhodobým rozvratem, který v rodin�  panuje, nav�dy poznamenána. Finální 

výchovné výsledky z rodin jsou v mnohých p�ípadech doslova d� sivé, zejména kdy� 

produktem rodinné výchovy bývají nedozrálí a p�esto u� dosp� lí lidé, bez schopnosti 

p�ijmout odpov� dnost sami za sebe. Tito lidé jsou bez schopnosti nalézt �ivotní cíl, jsou to 

ob� ané bez emo� ního, hodnotového a charakterového ukotvení. Tito lidé se nijak nesna�í 

být prosp� šnými, zato mají nadm� rný elán u�ít si �ivota, dostávat a brát, jen�e bez snahy 

cokoliv nabídnout a poskytnout jako protislu�bu.  

Navíc jednozna� n�  platí, �e lidé jsou spíše produktem výchovy ne� svého celo�ivotního 

sna�ení. Tedy tím pádem mohou být i následkem docela dost nebezpe� né výchovy. 

Psychicky nezralí rodi� e toti� logicky produkují ješt�  nezralejší d� ti. Následnou 

statistickou eskalaci nelze zastavit. (Novotný, 2006) 

Ze sociologického hlediska, které se opírá o výzkumy provád� né u nás v období socialismu 



UTB ve Zlín� , Fakulta humanitních studií 31 
 

vyplývá, �e kriminalita byla v té dob�  ni�ší. Teoretické východisko se opírá o v� tší dohled 

vládnoucí strany na ob� ana a pracovní povinnost. Po roce 1989 se kriminalita zvýšila na 

úrove
  ostatních zemí Evropy. Ke kriminálnímu chování vedou mladistvé i vlivy r� zných 

subkultur jako drogový u�ivatelé, odv� tví r� zných sekt. (Matoušek, Kroftová, 2003) 

O vlivu médií na kriminalitu, zejména televize na socializaci dnešních d� tí a mláde�e ve 

vysp� lých zemích nem� �e být pochyby. D� ti a dospívající sledují televizi nejvíce ze všech 

médií. � as, který v� nují sledování televize, je v pr� m� ru delší ne� všechny jiné 

mimoškolní � innosti, jim� se d� ti a také dosp� lí v naší spole� nosti v� nují. Kvalifikovaný 

odhad týkající se severoamerické mláde�e konstatuje, �e pr� m� rný dospívající v dob� , kdy 

dovršuje osm let v� ku, má za sebou 11 000 hodin strávených ve škole a 15 000 hodin 

strávených sledováním televize. Ve Spolkové republice N� mecko - podle p�ehledu 

op�eného o n� mecké prameny - se dít�  dívá na televizi v pr� m� ru 102 minut denn� . 

(Matoušek, Kroftová, 2003) 

Sledování televize d� tmi má ve vysp� lých zemích stále vzestupný trend potvrzený i u nás. 

Naopak mírn�  stouplo navšt� vování diskoték a sledování televize. V televizním vysílání 

jsou pro mláde� nejp�ita�liv � jší filmy, programy zam�� ené na populární hudbu, zábavné 

po�ady a � eské seriály. P�i srovnání mláde�e se skupinami starších lidí je hlavním patrným 

rozdílem vyšší zájem lidí st�edního v� ku a vyššího v� ku o zpravodajství, publicistiku, 

vá�nou hudbu a o nábo�enské po�ady. Zanedbáme-li navšt� vování diskoték, dá se �íci, �e 

obecn�  klesá kvantum � asu, je� u nás mladí lidé, mezi patnácti a osmnácti roky, v� nují 

aktivn� jším zp� sob� m vst�ebávání kultury, které by mohly být protiváhou sílícího 

sledování televize. (Matoušek, Kroftová, 2003). Agresivitu však televize m� �e integrovat - 

velké mno�ství lidí sleduje tyté� programy a takto se napojuje na svou kulturu.  To však 

m� �e mít i vliv dezintegra� ní - s ur� itými disponovanými jedinci m� �e probouzet 

spiklenecké spojenectví, v n� m� jsou syceny jejich asociální sklony. Z tohoto se zdá, �e 

televize, bezpochyby nejmocn� jší médium, je opravdu nebezpe� ná. (Matoušek, Kroftová, 

2003) 

2.3 Psychologické hledisko trestné � innosti  

V psychologickém hledisku se objevuje více � initel� , které mají vliv na páchání trestných 

� in� . Je to osobnostní zalo�ení, temperamentová tendence a p�ípadn�  n� která z duševních 

poruch leh� ího i t� �šího charakteru.  



UTB ve Zlín� , Fakulta humanitních studií 32 
 

Nap�íklad psychická slabost, zranitelnost nebo nezralost, která m� �e po � ase vést ke 

vskutku záva�nému provi
 ování, se obecn�  a vcelku nápadn�  projevuje také v mnoha 

dalších sociálních ohledech, a to nejen v on� ch klí� ových, ale i v docela elementárních, 

nap�íklad u� v pouhé neschopnosti vyjád�it jiným úctu, vd�� nost, soucit, soustrast, lásku 

nebo obdiv, v um� ní pozdravit, pod� kovat, uznat svoje provin� ní, omluvit se, kooperovat, 

o n� co poprosit, navázat kontakt, sv�� it se, oddat se, nebo p�iznat vlastní chybu. (Novotný, 

2006) 

U d� tí frustrovaných nízkou podporou rodiny je pravd� podobné. �e pot�eba kladného 

p�ijetí vrstevnickou skupinou bude ješt�  siln� jší ne� u d� tí s dobrým rodinným zázemím 

Pokud má v� dce party velký vliv, p�inutí jako p� ijímací zvyk do party mladého � lov� ka 

spáchat n� který z protiprávního jednání. Pokud se pak mladý � lov� k chce odtrhnout od 

party, m� �e mu být od ostatních vyhro�ováno ohlášením na policii. Hrozba ztráty 

postavení ve vrstevnické skupin�  je zesilována hrozbou prozrazení a sankcí, které by 

následovaly. prozrazení a p�ípadných sankcí. (Matoušek, Kroftová, 2003) 

Dalším zdrojem potí�í m� �e být zvýšená agresivita nebo prostá neschopnost s agresivitou 

bojovat a mít své pocity pod kontrolou. Notori� tí agresivní jedinci nedoká�í �ešit smírn�  

ani ty konflikty, které sami vyvolali, a tak jim nezbývá nic jiného, ne� volit význa� n�  

agresivní postupy i p�i �ešení bezvýznamných spor� , aby ka�dou takovou situaci rozhodli s 

kone� nou platností. (Novotný, 2006)  

K agresivit�  se vyjad�uje také autorka � írtková (2000) tak, �e agresivitu hodnotíme jako 

kriminální tehdy, jestli�e agrese svým obsahem a zp� sobem úto� í na zájmy a hodnoty 

chrán� né právním systémem. Tato definice m� �e samoz�ejm�  zahrnovat širší okruh, nap�. 

pohr� �ku násilím, zpravidla bývá spojována s fyzickým násilím � i útokem. 

Ale i p�esto z� stává rejst�ík podob kriminální agrese velmi široký. V psychologii se 

uplat
 ují r� zná diferencující hlediska, podle nich� je kriminální agrese blí�e klasifikována. 

Agrese se zkoumá praktickými teoretickými i praktickými rozbory. Obvykle slou�í 

bezprost�edním praktickým ú� el� m. Uplat
 uje se jako orienta� ní vodítko v práci 

kriminalist�  a vyšet�ovatel�  p�i objas
 ování trestné � innosti.   (� írtková, 2000) 

Pohnutky, motivace, volní procesy, které navodí nebezpe� né � i mén�  nebezpe� né 

provi
 ování, nacházíme nejvíce v rané �ivotní historii � lov� ka. � asto tyto faktory 

nacházíme ji� v dob�  p�ed narozením. Není záhadou, �e velké mno�ství delikvent�  pat�í 

mezi takzvan�  „necht� né d� ti“. Pátrání v � asové linii p�ináší spolehlivé a ov�� itelné 



UTB ve Zlín� , Fakulta humanitních studií 33 
 

anamnestické poznatky. V p�ípad�  konkrétních rodin by se dala tato mo�nost p�edpovídat. 

S touto informací by se dalo nakládat ve sm� ru zvýšené prevence u t� chto lidí a 

k pozd� jšímu adekvátn� jšímu potrestání viník� . (Novotný, 2006) 

Velkou roli hraje superego. Jiným slovem sv� domí. To m� �e tvo�it významnou bariéru pro 

spáchání trestného � inu. Vznik t� chto bariér je p�isuzován ú� inku pevných a stabilních a 

zejména zp� tnou vazbou p� sobících emo� ních podn� t� . Pouze provinilec, u n� j� se poda�í 

v jisté dob�  po provedení skutku navodit vý� itky sv� domí, má šanci opustit za ur� itých 

podmínek šikmou plochu, odolávat pokušení a znovu se stát bezúhonným. (Novotný, 

2006) 

2.3.1 Psychické poruchy vedoucí k páchání trestné � innosti 

Jako základní p�ehled uvádí Záhorská (2007) jako statistiku kriminality páchané osobami 

s duševní poruchou v rámci kriminální populace velké mno�ství jedinc�  s poruchou 

osobnosti, dolní hranice tohoto zastoupení se pohybuje kolem 30 %, v n� kterých 

publikacích auto�i udávají a� dvout�etinový výskyt. Pravd� podobnost výskytu osob s 

poruchou osobnosti je zna� ná zejména u recidivujících pachatel� . (Záhorská, 2007) 

N� kte�í z autor�  však p�edpokládají, �e se jedná o p�ece
 ování tohoto fenoménu. Tato 

domn� nka panuje proto, �e n� kte�í auto�i bez pou�ití diagnózy psychické poruchy nejsou 

schopni pochopit motiv vra�dy nebo tendence, které k ní vedly. Pokud páchá jedinec s 

poruchou osobnosti trestnou � innost, jde spíše o trestnou � innost násilného charakteru. V 

Nápravn� -výchovném za�ízení Plze
  bylo zjišt� no na specializovaném odd� lení pro tyto 

poruchy u 80 % jedinc�  s poruchou osobnosti odsouzení za násilné trestné � iny - rva� ky, 

pohlavní zneu�ití nebo znásiln� ní, loupe�ná p�epadení, úmyslné ublí�ení na zdraví, vra�dy. 

(Záhorská, 2007) 



UTB ve Zlín� , Fakulta humanitních studií 34 
 

3 PROFIL MLADISTVÉHO DELIKVENTA 

Kapitola je zam�� ena na co nejp�esn� jší popsání charakteristických znak� , které se 

vyskytují u adolescent� , kte�í nej� ast� ji páchají trestnou � innost. 

Profil mladistvého jedince s delikventním chováním je dosti náro� né specifikovat do 

ur� itých typických rámc� , nap�íklad dle v� ku, pohlaví, atd. statistika P� R a n� kterých 

mimovládních agentur však poskytují n� kolik návod� , jak k této typizaci mladistvého 

delikventa dosp� t. 

Kdysi byly publikovány velmi zajímavé teorie o d� di� né, neboli genetické zatí�enosti 

zlo� inc�  a o takzvaném rozeném zlo� inci. V dnešní dob�  však ji� tyto teorie neobstojí. 

Genetické informace jsou v pom� ru s dnešním prost�edím a realitou zahlcenou 

nejr� zn� jšími osobnostními poruchami, v podstat�  vzácné. 

P�i páchání trestných � in�  však hraje roli sociální p� vod. Ten m� �e jedince sm�� ovat na 

šikmou plochu. Naopak vyšší vzd� lání, nadpr� m� rn�  dobré zaopat�ení a zkušenosti, to 

všechno velí k opatrnosti, v� tší vynalézavosti a minimalizaci rizika. Tak�e tyto faktory 

vedou k v� tší efektivit�  protiprávního jednání. (Novotný, 2006) 

Sou� asný rozmach delikventního jednání nezletilc�  má na sv� domí také fakt, �e jejich 

jednání velmi posiluje fakt, �e mají velkou po� áte� ní úsp� šnost svého jednání. Podle 

statistiky z� stane p�inejmenším 50% delikvent�  neodhaleno a to ani rodi� i, ani pedagogy 

ani policií. Policie v t� chto p�ípadech zareaguje aktivn�  a ostra�it�  jen v 10-20% p�ípad� . 

Jedním z p�íklad�  je vandalismus, který z� stává skoro neodhalen ve v� tšin�  p�ípad� .  

V� tšina nezletilc�  necítí ani lítost nad vykonaným trestným � inem. N� kte�í se tuto lítost 

nau� í ú� elov�  p�edstírat, aby byla uznána jako poleh� ující okolnost nap�íklad p�ed soudem. 

N� kte�í provinilí však vypovídají, �e nap�íklad nev� d� li, �e se dopoušt� jí trestného � inu. 

Mohou však �íkat pravdu, proto�e v jejich hodnotovém sytému nebyl vytvo�en nap�íklad 

respekt k cizímu majetku, k cizímu �ivotu ani cizím zájm� m. (Novotný, 2006) 

V psychologii trestných � in�  nechybí zpravidla ani nej� ast� ji zp� tná emo� ní vazba ega 

s nev� domými psychickými procesy, nap�íklad sv� domím. Zp� tná vazba, která nám p�ináší 

mo�nost nahlédnou a provést sebereflexi našeho chování nám m� �e poskytnou silné pocity 

u� p�i p�edstav�  páchání trestného � inu. Bohu�el tato zp� tná vazba chybí mnoha jedinc� m 

a to nejen d� tským a mladistvým provinilc� m, ale nevyvinula se také u mnoha zatím 



UTB ve Zlín� , Fakulta humanitních studií 35 
 

bezúhonných dosp� lých. A globáln�  ji postrádá velký po� et jedinc�  kte�í �ijí v globální 

spole� nosti. (Novotný, 2006) 

Existují výpisky z anamnestických záznam�  delikvent� , které by se daly stru� n�  sepsat a 

publikovat jako soubor podn� t� , které jsou delikvent� m shodné. Jsou to p�edevším tyto, 

jak je uvádí Novotný (2006): 

„Delikvent bývá necht� ným anebo zpo� átku nemilovaným, zanedbávaným � i citov�  depri-

vovaným dít� tem (53 %),  

- pochází z rozvrácené nebo jinak sociáln�  nefunk� ní rodiny (57 %),  

- po narození byl umíst� n do kojeneckého ústavu nebo se v raném d� tství ocitl v d� tském  

domov�  (11 %),  

- od raného v� ku býval nadm� rn� , nespravedliv�  nebo naopak nedostate� n�  trestán (57 %),  

- byl vystaven tlaku nadm� rné � i naopak nedostate� né výchovy (65 %),  

- vykazuje nadpr� m� rn�  agresivní tendence (acting-out score), a to nejen v�� i vn� jšku, ale  

n� kdy i v�� i sob�  - tendence k sebe poškozování i k sebevra�d�  (55 %),  

- je pr� m� rn�  inteligentní (35 %),  

- je nadpr� m� rn�  inteligentní (6 %),  

- je podpr� m� rn�  inteligentní (59 %),  

- získal p� ed� asné sexuální zkušenosti (40 %),  

- v d� tství byl pohlavn�  zneu�it (47 %),  

- není schopen ú� inné sebekontroly, zp� tná vazba (sv� domí), mravní brzdy a korektivní 

rozhodovací procesy spolehliv�  nefungují, delikvent si jich nebývá v� dom (52 %),  

- v rodinné anamnéze byl konstatován alkoholismus aspo�  jednoho z rodi�� , p� ípadn�  

pokus o sebevra�du n� kterého z nich, psychiatrické problémy otce nebo matky, aspo�  jeden 

Z rodi��  byl p� inejmenším jedenkrát ve výkonu trestu (63 %),  



UTB ve Zlín� , Fakulta humanitních studií 36 
 

- obtí�n�  uzavírá trvalejší emo� ní vztahy, vykazuje poruchy komunikace a kooperace (60 

%),  

- je disharmonickou osobností, projevuje znaky lehké mozkové dysfunkce, nadpr� m� rn�  

vysoký neuroticismus zejména v dimenzi silné extroverze, u�íval psychiatrické léky, 

nap� íklad neuroleptika (73 %),  

- nepro�ívá pocity viny po provin� ní, neprojevuje soucit, trest, jen� mu byl ulo�en, chápe 

nikoli jako podn� t k sebekorekci, ale spíše jako pomstu � i odvetu (61 %),  

- tou�í po bezpracném �ivot� , po dobrodru�ství, po p� ímo� arém uspokojení všech svých 

p� ání a pot� eb (82 %),  

- je v� tšinou mu�ského pohlaví (87 %),  

- pokra� uje v delikventním jednání nejpozd� ji do t� í let po propušt� ní z p� evýchovného 

za� ízení v 15 nebo 18 letech (61 %).“ (Novotný, 2006, cit. str. 40) 

3.1 Profil mladistvého Roma s delikventním chováním 

Podle pr� zkumu agentury AMASIA udává 26 % dotazovaných policist�  z celé republiky 

podíl všech Romy spáchaných trestných � in�  v posledním roce na mén�  ne� 10 %, 16 % 

policist�  odhaduje tento podíl na 10-25 %.  

Na po� átku 90. let tvo�ili jedinci z romského etnika tém��  polovinu všech trestaných. Také 

struktura romské kriminality je jiná ne� struktura kriminality v� tšinové spole� nosti. 

Delikventního chování se � ast� ji ne� ve v� tšinové populace dopoušt� jí d� ti, mladiství a 

�eny. V � eské republice se nejvíce se Romové podílejí na mravnostní kriminalit�  

(pohlavní zneu�ití, znásiln� ní), na kráde�ích prostých a kráde�ích vloupáním a na násilné 

kriminalit�  (vra�da, loupe�, omezování osobní svobody, rva� ka, ublí�ení na zdraví). 

(Matoušek, Kroftová, 2003) 

Tak jako dnes u nás prostituce trestná není, ale i kdy� ji zákon výslovn�  nestíhá, má 

v�dycky t� snou souvislost s kriminálními subkulturami. I kdy� nemáme p�esné údaje, lze 

odhadovat, �e Romové se na prostituci podílejí velkým dílem. Zajímavým jevem je rozpad 

p� vodního patriarchálního chování romských rodin, kde otcové p�ísn�  st�e�ili panenství 

svých dcer. Nyní lze vid� t prostitující dívky romského p� vodu, které jsou mladší 15 ti let. 

(Matoušek, Kroftová, 2003) 



UTB ve Zlín� , Fakulta humanitních studií 37 
 

Romské d� ti mají na sv� domí spoustu pouli� ních kapesních kráde�í, kráde�e chodc� m aj. 

Specifickým rysem romské kriminality je i vysoká míra zapojení d� tí do kriminálních 

aktivit, a to zejména do aktivit gang�  Bylo zaznamenáno mnoho p�ípad� , p�i nich� byly 

spolupachateli vloupání d� ti p�edškolního v� ku, které díky malé postav�  snadn� ji prolezou 

m�í�emi a sklepními okny ne� dosp� lý.  

Institut pro kriminologii a sociální prevenci Ministerstva spravedlnosti � R v Praze (d�íve 

Výzkumný ústav kriminologický) uskute� nil výzkumy Romského etnika a jeho 

kriminálního chování a sestavil následující model profilu delikventa. Romským 

delikvent� m jsou spole� né prvky jako je velká rodina s mnoha sourozenci, s nízkým 

p�íjmem; polovina t� chto rodin m� la p�íjem pod hranicí sociálního minima, p�epln� ný byt, 

špatné hygienické podmínky, konflikty se sousedy v bydlišti, mnoho rodi��  negramotných, 

mnoho rodi��  s nedokon� eným základním vzd� láním. (Matoušek, Kroftová, 2003) A také: 

·  zanedbaná kontrola d� tí, u � len�  rodiny se opakovan�  vyskytlo trestné chování, u 

dosp� lých � len�  rodiny, horší výsledky v inteligen� ních testech,  

·  záporný vztah ke škole, velké problémy s prosp� chem i s chováním, p�íslušnost k 

asociáln�  jednající part� ,  

·  vyšší ukazatele agresivity a asociálních tendencí, více neklidu, více špatných nálad, 

ni�ší sebev� domí  

·  neplánovaná trestná � innost, vysoký vliv p�íle�itosti, z provedení trestného � inu je 

patrná vysoká ocen� ní skupinou zp� tn� , roli hraje i alkohol. (Matoušek, Kroftová, 

2003) 

M� j názor je, �e popis profilu romského delikventa je velmi p�esným, to mohu potvrdit ze 

své praxe v P� R. Romské etnikum je nemalým � initelem trestné � innosti a vlivem 

temperamentu d� tí a sociálních pom� r� , ze kterých pocházejí, s nimi máme nemálo práce. 



UTB ve Zlín� , Fakulta humanitních studií 38 
 

4 PREVENCE TRESTNÉ � INNOSTI 

Prevence je nezbytným nástrojem pro boj s kriminalitou. Nezále�í na tom, zda máme na 

mysli prevenci kriminality mláde�e nebo preventivní programy pro dosp� lé. Prevencí, 

která cílen�  odstraní aktivity vedoucí k páchání trestných � in�  podstatn�  sní�íme jejich 

� etnost a tím se splní zamýšlený ú� el. Z vlastní zkušenosti vím, �e programy jsou u nás 

v hojné mí�e provozovány a �e fungují. V následující kapitole uvádím to nejpodstatn� jší o 

preventivních opat�eních. 

Prevenci m� �eme rozd� lit na primární, sekundární a terciární. 

·  Prevencí primární rozumíme p�edcházení trestným � in� m u celé populace d� tí. Tj. i 

u t� ch, které se ješt�  delikventního chování nedopustily. 

·  Sekundární prevence se u�ívá tam, kde je ji� zapot�ebí interven� ní program u 

mláde�e, nebo dosp� lých, kte�í se ji� kriminálního jednání dopustili. 

·  Terciální je práce s jedincem, který byl nap�íklad v� zn� n, aby nedošlo 

k op� tovnému asociálnímu chování za delší � asový úsek. 

4.1 Primární a sekundární prevence trestné � innosti 

Volba cílové skupiny ur� uje nejvhodn� jší preventivní strategii.  Definice cílové skupiny, 

postupu práce s ní a hodnocení efektivity nem� �e být preventivn�  p�ínosná bez definice 

cíle a cílové skupiny. 

 � ím více prost�edí, v nich� se cílová skupina zdr�uje, preventivní program zahrnuje, tím 

v� tší je nad� je na její ovlivn� ní.  

Paušáln�  se odvá�íme tvrdit, �e nejhorší strategií jsou u všech cílových skupin pokusy 

ovliv
 ovat pouze ohro�ené d� ti, a to pouhým „poskytnutím informací“. U nás je tohoto 

p�ístupu velmi vyu�íváno. Bohu�el jej bezd� ky p�ejímá i mnoho nestátních organizací. I 

r� zné preventivní výukové programy. Ochota d� tí p�ijímat poznatky je závisejí na postoji 

d� tí k tomu, kdo je poskytuje.  D� ti nap�íklad špatn�  p�ejímají informace od neoblíbených 

u� itel�  a je pro n�  rozhodn�  lepší u� ení zá�itkem, ne� pouhé p�edávání informací. Klademe 

d� raz na rozvoj sociálních kompetencí. To je pova�ováno za efektivn� jší ne� d� ti pouze 

informovat. Respektovat se vyplatí také morální stádia vývoje. Správné programy se sna�í 



UTB ve Zlín� , Fakulta humanitních studií 39 
 

zainteresovat i dobrovolníky, místní organizace i d� ti ze sociálních skupin �ijících poblí�. 

(Matoušek, Kroftová, 2003) 

Pokus�  o primární prevenci delikventního chování mláde�e najdeme ve sv� tovém 

odborném písemnictví stovky. Jen zlomek tohoto kvanta byl však natolik d� kladn�  

sledován, aby bylo mo�né �íci, �e program je ú� inný, nebo ne.   

Preventivní programy m� �eme rozd� lit takto: 

·  p�edškolní programy pro d� ti,  

·  programy ur� ené rodi�� m, 

·  programy vázané na školu 

·  vrstevnické programy 

·  komunitní programy. (Matoušek, Kroftová, 2003) 

 

Kvalitní primární a sekundární prevence kriminality nem� �e být tak specifická, aby 

bránila pouze budoucímu kriminálnímu chování d� tí. Je vhodné, aby prevence 

p�edcházela všem typ� m sociálního selhání - kriminalit� , abúzu drog, odpadávání ze 

škol a z u� ebních pom� r� , p�ed� asným t� hotenstvím, nákaze HIV virem atp. Cílem 

by nem� la být jen prostá absence sociáln�  patologických jev� , cílem musí být prezence 

sociáln�  p�íznivého chování.  (Matoušek, Kroftová, 2003) 

4.1.1 Volba cílové skupiny pro prevenci 

Jak jsem ji� uvedl, zvolit cílovou skupinu a adekvátn�  zvolit postup se zam�� ením na 

vývojové stádium nemusí být jednoduché. Zde uvádím n� kolik p�íklad�  cílových skupin 

dle Mat� j� ka a Kroftové (2003):  

·  hyperaktivní d� ti,  

·  d� ti selhávající ve škole,  

·  d� ti s poruchami chování,  



UTB ve Zlín� , Fakulta humanitních studií 40 
 

·  d� ti zneu�ívané a týrané v rodinách,  

·  d� ti z dysfunk� ních rodin,  

·  d� ti z � tvrtí, kde je vysoká úrove
  kriminality,  

·  d� ti z rodin �ijících pod hranicí �ivotního minima,  

·  d� ti z rodin, v nich� chybí otec,  

·  d� ti s predelikventním chováním,  

·  populace všech rodi��  v komunit� ,  

·  populace všech ob� an�  státu. (Matoušek, Kroftová, 2003) 

4.2 Strategie prevence trestné � innosti 

Jak p�esn�  preventivní programy vést a � eho se vyvarovat nasti
 uji v následující kapitole.  

Nejvýznamn� jším prost�edkem sociální prevence je výchova d� tí v rodin�  a výchova d� tí 

ve školách. Preventivn�  mohou p� sobit i nevládní organizace. Vlivným nástrojem je také 

sociální politika státu ovliv
 ující systém vzd� lávání a zam� stnanost, stabilitu rodiny, 

fungování policejního a soudního aparátu. 

Obecn�  lze �íci, �e regionální programy mají na d� ti slabší dopad, ne� celonárodní. 

Celkov�  ale v úsp� šnosti vedou ty programy, které jsou zam�� eny na specifický problém 

dané oblasti. 

Mimo odborné kruhy � asto probíhají diskuze o tom, co by mohlo potenciálního pachatele 

odradit. Pachatele by teoreticky mohla odstrašovat:  

·  výše trestu,  

·  rychlost trestu - tím se myslí doba, za kterou je pachatel potrestán.  

·  neodvratnost trestu - míra toho, �e pachatel se bojí, �e ho trest opravdu �ádn�  

postihne. (Matoušek, Kroftová 2003) 



UTB ve Zlín� , Fakulta humanitních studií 41 
 

K t� mto laickým spekulacím p�ikládám názor op�ený o kriminologický výzkum, který ji� 

n� kolik desítek let p�esv� d� iv�  ukazuje, �e výše trestu má nulový nebo velmi malý vliv na 

kriminální chování populace. Ti, kdo páchají trestný � in poprvé, skoro nikdy neznají jeho 

trestn� právní kvalifikaci ani výši sankce. Situace v oblasti prevence v � eské Republice. 

4.3 Preventivní programy trestné � innosti  

Preventivní programy jsou v� tšinou d� lané „na míru“ pro konkrétní v� kovou skupinu a 

kraje. Jsou sestavovány na zakázku a p�i jejich vytvá�ení spolupracují kriminalisté 

s psychology a s pracovníky prevence, kte�í budou programy prakticky provád� t. 

Pro mladistvé ve v� ku odpovídajícímu této skupin�  uvedu jako p�íklad následující  

preventivní programy, které jsou p�ímo programy, probíhající pod záštitou Policie � eské 

republiky. Samoz�ejm�  existují i další programy, poskytované neziskovými organizacemi a 

sdru�eními, ale ty pro mne nejsou p�i mém povolání st� �ejní. 

4.3.1 Preventivní programy Policie � R 

Na tomto míst�  uvádíme konkrétní p�íklady preventivních program�  Policie � R, které 

v sou� asné dob�  probíhají pod záštitou preventivn�  informa� ních skupin P� R: 

 

A) Preventivní program �ivot a zákon 

Cílová skupina: 

�áci st �edních škol a u� iliš	 , 1. ro� ník 

Cíl programu: 

Získání základ�  právního v� domí a zlepšení orientace v 

odpov� dnosti za své jednání 

Rozsah programu: 45 minut 

na základ�  ur� itých po�adavk�  ze strany pedagogických pracovník�  

jsou jednotlivé besedy stanoveny od 1 do 3 vyu� ovacích hodin 

· Základy právního v� domí 

· pravidla a jejich dodr�ování, odpov� dnost za své chování, 

trestní odpov� dnost, 

· rozdíl p�estupek x T� , normativní právní akty 

Rozbor základních tr. � in�  souvisejících s � inností mláde�e: 

kráde�e, poškozování cizí v� ci, sprejerství, ublí�ení na zdraví, 



UTB ve Zlín� , Fakulta humanitních studií 42 
 

Šikana mezi spolu�áky, trestné � iny související - prevence 

Alkohol, drogy, trestné � iny související – prevence (P� R, 2010) 

Na tomto názorném p�íkladu vidíme, co by mladiství na po� átku období své trestní 

odpov� dnosti m� li znát. Je zde zachyceno d� lení základních trestných � in� , p�estupky, 

trestní odpov� dnost. 

Dalším p�íkladem cílen�  zam�� eného programu je nap�íklad tento program zabývající se 

prevencí alkoholismu: 

 

B)Preventivní program Mladiství a alkohol 

Cílová skupina: 

�áci st �edních škol a u� iliš	  

Cíl programu: 

Program je zam�� en na seznámení s problematikou ochrany p�ed 

alkoholem a dodr�ování zákoných vymezení z. � . 379/2005 Sb. 

Rozsah programu: 45 minut 

Beseda s �áky kombinovaná s DVD projekcí 

- zákaz prodeje nebo podávání alkoholických nápoj�  osobám 

mladším 18 let 

- právní vymezení a mo�né sankce a postihy 

- nej� ast� jší trestné � iny mláde�e související s po�itím alkoholu (P� R, 2010) 

Jeden z náro� n� jších program�  je program, který v sob�  zahrnuje i prvky sebeobrany: 

C)Preventivní program Jak se nestát ob� tí zlo� inu 

Cílová skupina: 

�áci st �edních škol a u� iliš	  

Cíl programu: 

Program je zam�� en na p�ípravu jednání v krizových situacích 

Rozsah programu: 2 x 45 minut 

Mo�nost rozd� lení na chlapce a dívky (specifikace rozdílných 

po�adavk�  dle pohlaví) 

· teoretická � ást 

výklad základních pojm�  -§ – nutná obrana, krajní nouze, 



UTB ve Zlín� , Fakulta humanitních studií 43 
 

prevence nebezpe� ných situací, minimalizování rizik násilných tr. 

� in�  

· praktické ukázky a návody 

prost�edky sebeobrany (P� R, 2010) 

Z uvedených program�  zabývajících se prevencí vyplývá zna� ná cílenost informací 

ur� ených mladým lidem a snaha p�izp� sobit jim program co nejvíce. Jedná se o takzvanou 

primární sociální prevenci.  

„Sociální prevence je všeobecnou prevencí všech sociáln� -patologických jev� . Bubelíni 

�íká, �e „její podstatou je vytvá�ení p�íznivých spole� enských podmínek v ekonomické, 

sociální, kulturní, výchovn�  vzd� lávací a v oblasti zam� stnanosti, podmínek pro vyu�ití 

volného � asu, r� st �ivotní úrovn� , duchovní rozvoj, humanizaci a zkvalit
 ování zp� sobu 

�ivota spole� nosti jako celku, sociálních skupin, jako� i pro socializaci a sociální integraci 

ka�dého jednotlivce“. Znamená zm� nu nep�íznivých spole� enských, ekonomických, 

kulturních a dalších podmínek prost�edí, které se stávají kriminogenními faktory. 

V souvislosti se sociální prevencí jde tedy o to, aby se � lov� k nestal pachatelem trestného 

� inu, anebo aby v páchání trestné � innosti nepokra� oval. Bubelíni dále �íká, �e „ú� inná 

sociální prevence se musí realizovat na základ�  velmi kvalitní komplexní analýzy sociální 

situace a musí být spojena s r� znými druhy specificky orientované prevence“. (Svitavy, 

2010, cit. http://www.svitavy.cz/pkb/projekty/index.php?sk=vl_org) 

Toto pojetí se však v zahrani� í liší. Základním prvkem, který se � lení, je p�ímo osoba 

delikventa. � eší se jeho postavení, a to v rámci � asové osy, která souvisí se spácháním 

trestného � inu, ale také dle jiných aktivit, které mohou vytvá�et spolupracující instituce. 

Hodn�  významná je zde inspirace z léka�ského prost�edí, kde se �eší prevence.  (Svitavy, 

2010) 

Domnívám se, �e i zahrani� ní p�ístupy mohou být velmi zajímavé a m� ly by náš � ím 

inspirovat, avšak nedá se �íci, �e by trestná � innost v okolních státech, kde pou�ívají jiný 

druh preventivních program�  byla významn�  ni�ší. 

4.4 Efektivita preventivních program�  

Mohlo by se zdát, �e � ím více program�  bude nabídnuta, tím v� tší prevence kriminality na 

ur� itém území bude poskytnuta. Toto pravidlo zde ale neplatí. 



UTB ve Zlín� , Fakulta humanitních studií 44 
 

Ukazuje se dle provedených výzkum� , �e spíše na kvalit�  program�  zále�í. Také nesmí být 

opomenut monitoring potenciálních zakázek a jejich vzájemné propojení. (Matoušek, 

Kroftová, 2003) 

Programy pro d� ti a mláde� jsou b� �n �  nabízeny �adou organizací, ale nikdo nekontroluje 

jejich duplicitu � i ú� innost. 

Tímto p�ístupem se zbyte� n�  sni�uje efektivita program�  a zvedá se ekonomická náro� nost 

prevence. 

Nap�íklad Holandský program s názvem HALT vznikl v Rotterdamu. Bylo to v roce 1984. 

Byl tenkráte reakcí na rostoucí kriminalitu mláde�e. V dob�  jeho vzniku nem� l oporu 

v zákonech a byl t� �ce prosazován. St� �ejní postup programu se pou�ívá u bagatelní 

trestné � innosti. Kdy� se mladý � lov� k takového � inu dopustí, je to ihned oznámeno 

policii., p�ípadn�  je jí p�ímo p�edán. Ta jedinci dá na vybranou, bu�  standardní trestní 

stíhání, nebo alternativa v programu HALT. U mladých lidí zve policie také jejich rodi� e. 

Sankce spo� ívá v tom, �e jedinec odpracuje škodu, p�ípadn�  napraví, co poni� il. Kdy� 

poni� il zastávku ve�ejné dopravy, uvede ji do p� vodního stavu. Organizaci a dohled má 

agentura z�ízená obcí. Škoda musí být kompenzována do 16 týdn� . Výhodou je, �e p�i 

prvním takovém p�ípadu nemá jedinec policejní záznam. P�i t�etím je ji� volena cesta 

trestního postihu. Pokud jsou pachatelé zachyceni hned poprvé, tak v 70% 

nerecidivují.(Matoušek, Kroftová, 2003) 

Nyní je ji� program v b� hu v 18 holandských m� stech. 

Projekt HALT je ojedin� lý hlavn�  pro to, �e dokázal p�ekonat byrokratické bariéry. 

Vznikaly poté i další programy jako americký Children At Risk. ( CAR). Program je 

aktivní v oblastech s vysokou kriminalitou a drogovým dealerstvím a je zam�� en na d� ti. 

Nabízí jim varianty a zábavu místo u�ívání drog. Koncepce se opírá o p�ímou práci s d� tmi 

a policejní ochra
 ování komunity. Dále spolupracuje s mimoškolní zábavnou � inností. 

Policie si klade za cíl dosa�ení klidného sousedského �ivota. Podle prvních zkušeností má 

program kladný vliv na mladistvé.  

Jak uvádí Matoušek a Kroftová (2003), tak v návaznosti se objevily další programy, 

Americký Program for Youth, který vznikl 1992. Ten se zam�� il na zvýšení sebev� domí 

mladých lidí p�i hledání zam� stnání. Díl� ím cílem bylo zlepšit pov� st policie u mladých. U 

tohoto projektu bylo vytvo�eno zp� tné vyhodnocení efektivity. Rozhovory prob� hly 



UTB ve Zlín� , Fakulta humanitních studií 45 
 

s d� tmi i jejich rodi� i. Vyskytly se skute� nosti, které sv� d� í o �ad�  zm� n v chování d� tí. 

Došlo u nich ke zvýšení pocitu odpov� dnosti a zlepšení kritického uva�ování o citlivých 

tématech. (Matoušek, Kroftová, 2003) 

Mezi dalšími se objevují nap�íklad Youth Intervention Program. Ten se také ve výsledcích 

jeví jako dobrý a doporu� itelný. 

Bylo by mým velkým pot� šením, kdyby se i u nás v � eské Republice konaly takto velké 

preventivní programy s celonárodní p� sobností a dobrou organizací. M� ly by jist�  v� tší 

p�ínos ne� spousta drobných program�  s neov�� enými ú� inky. 



UTB ve Zlín� , Fakulta humanitních studií 46 
 

  

II. PRAKTICKÁ � ÁST 



UTB ve Zlín� , Fakulta humanitních studií 47 
 

5 ZÁKLADNÍ INFORMACE O VÝZKUMU 

Výzkum si klade za cíl ov�� it, zda dosavadní realizace prevence trestné � innosti plní 

stanovené cíle P� R. Druhou linií výzkumu, je ov�� it, zda st�edoškoláci ve Zlín�  mají 

vlastní p�edstavu o tom, jaká je prevence trestné � innosti. 

5.1 Cíle výzkumu 

Cílem výzkumu je na základ�  odpov� dí respondent�  popsat základní atributy prevence 

trestné � innosti. Na základ�  získaných odpov� dí od respondent� ,  se pokusíme o  pohled na 

prevenci trestné � innosti o� ima st�edoškolák� .  

5.2 Výzkumný problém 

V mé práci se budu zabývat následujícími výzkumnými problémy: 

·  Které prvky realizace trestné � innosti mají po�adovaný efekt z pohledu 

st�edoškolák� . 

·  Jaké formy výchovy by volili respondenti, kdyby byli v roli rodi�� . 

·  Do jaké míry doká�í respondenti popsat primární prevenci trestné � innosti a její 

ú� inné metody.  

·  Jak doká�í respondenti ohodnotit své protiprávní jednání z pohledu výchovných 

opat�ení vedení školy. 

5.3 Díl� í výzkumné problémy 

Výzkumné problémy vymezené v kapitole 5.2 jsme rozepsali do díl� ích výzkumných 

problém� :   

·  Jaké jsou pou�ívané metody prevence trestné � innosti ú� inné na cílovou skupinu 

st�edoškolák� ? 

·  Jaké mo�nosti prevence trestné � innosti doporu� ují st�edoškoláci pro svou v� kovou 

kategorii. 



UTB ve Zlín� , Fakulta humanitních studií 48 
 

·  Jaká by m� la být prevence a obsahové zam�� ení primární prevence trestné � innosti? 

·  Jaká je informovanost st�edoškolák�  o výchovných opat�eních ze strany vedení školy 

p�i spáchání T� ? 

5.4 Metodika výzkumu 

Tento výzkum je závislý na výsledcích dotazníkového šet�ení v podob�  nedokon� ených 

výrok� , které respondenti dopl
 ovali.Výzkum byl anonymní. 

Jedná se o: 

·  Aplikovanou, empirickou, kvalitativn� -kvantitativní výzkumnou strategii 

·  Zám� rný výb� r vzorku 

·  Techniky - dotazník, kvalitativn� -kvantitativní analýza dat. Technika 

nedokon� ených v� t 

Pro získání co nejv� tší efektivity, byly výsledky získávány dopl
 ováním do dotazník�  �áky 

v hodinách jejich výuky. Po domluv�  s u� iteli na  st�edních školách a u� ilištích, jsem �áky 

sám seznámil s po�adavky na vypln� ní dotazníku a na vypln� ní jsem je instruoval. 

V n� kterých školách jsem toto ponechal na u� iteli, tam byly ovšem výsledky v návratnosti 

dotazník�  horší, jeliko� �áci pravd� podobn�  nebyli dostate� n�  motivováni k jejich 

vyhodnocení.V dotazníku jsou pou�ity otev�ené v� ty ve form�  nedokon� ených výrok� . 

5.5 Výzkumné šet� ení 

Na základ�  analýzy výrok�  techniky nedokon� ených v� t jsme provedli obsahovou a 

srovnávací analýzu. Celý proces výzkumu m� �eme nazna� it tabulkou � . 4 a grafickým 

znázorn� ním. Výzkum jsem provád� l v dubnu 2010. 

 

 

 

 



UTB ve Zlín� , Fakulta humanitních studií 49 
 

Fáze sb� ru dat  
 

 
 

Fáze analýzy dat 

Metody sb� ru dat Vzorky Soubor dat Metody analýzy dat 

Kvantitativní analýza 

výrok�  

Technika 

nedokon� ených 

v� t 

 289 

student�  

Výroky z nedokon� ených 

v� t-dotazník 

Kvantitativní analýza 

výrok�  
Obsahová analýza 

a srovnávací 

3142 

výrok�  

Srovnání odpov� dí u 

obou metod 
Kvalitativní analýza 

výrok�  + kvantitativní 

analýza 

Tabulka � . 3  Proces výzkumu 

5.6 Výzkumný vzorek 

Výzkumným vzorkem pro m� j výzkum jsou �áci SŠ ve Zlín� : 

1. Gymnázium Zlín - Lesní � tvr 	 , Lesní � tvr 	  1364, 761 37 Zlín 

Zkoumaný vzorek zde tvo�í  celkem  56  respondent� .  
Po� et chlapc� : 15  
Po� et dívek:  41  

 

2. Obchodní akademie Tomáše Bati a Vyšší odborná škola ekonomická Zlín 

Zkoumaný vzorek tvo�í  54 respondent� .  
Po� et chlapc�  – 17.  
Po� et dívek – 37.  

 

3. S Š O T    Zlín  s. r. o., nám. T. G. Masaryka 1279   

Zkoumaný vzorek tvo�í  38 respondent� .  
Po� et chlapc�  – 28.  
Po� et dívek – 10.  

 



UTB ve Zlín� , Fakulta humanitních studií 50 
 

4. St� ední pr� myslová škola Zlín , t� . T. Bati 4187, 762 47 Zlín  
Zkoumaný vzorek tvo�í  57 respondent� .  
Po� et chlapc�  – 32.  
Po� et dívek – 25.  
V� k respondent�  15 – 17 let   

 

5. St� ední škola gastronomie a obchodu Zlín, Štefánikova 3015, 76142 Zlín 
1) 2. ro� ník 
Zkoumaný vzorek tvo�í  18 respondent� .  
Po� et chlapc�  – 13.  
Po� et dívek – 5.   
 
 
2) 1. ro� ník 
Zkoumaný vzorek tvo�í  23 respondent� .  
Po� et chlapc�  – 14.  
Po� et dívek –  9.  
 
 
Maturitní obor: 
Zkoumaný vzorek tvo�í  43 respondent� .  
Po� et chlapc�  – 21  
Po� et dívek –  22 
 

�ák �  

celkem 

Po� et 

chlapc�  

Po� et dívek Pr� m� rný 

v� k 

respondent�  

289 140 149 16 let 

Tabulka � . 4 Po� et �ák�  

 



UTB ve Zlín� , Fakulta humanitních studií 51 
 

5.7 Sb� r dat - postupy a metody 

Ve fázi sb� ru dat byla uplatn� na technika vyu�ívající nedokon� ené v� ty. Tyto jsem 

formuloval jako nedokon� ené výroky. Na tyto respondenti odpovídali, dokon� ovali je a 

nazna� ili svoje zp� soby �ešení. 

Jedná se konkrétn�  o tyto výroky: 

1. Volný � as nej� ast� ji trávím p � i aktivitách… 

2. Volný � as nej� ast� ji trávím s… 
 
3. Aby se mé d� ti nedopoušt� ly trestné � innosti, budu jako rodi�  ve výchov�  

uplat
 ovat… 
 
4. Za nejú� inn� jší metodu primární prevence trestné � innosti pova�uji… 
 
5. Za nejú� inn� jší prost� edek primární prevence pova�uji… 

 
 
6. V rámci primární prevence trestné � innosti mladistvých bych se rád 

dozv� d� l/la… 
 
7. Jaké výchovné opat� ení zvolí vedení školy p� i spáchání trestného � inu jejího 

�áka…  
 

 
 



UTB ve Zlín� , Fakulta humanitních studií 52 
 

5.8 Charakteristika souboru dat 

Pomocí popisných technik jsem od student�  získal pom� rn�  rozsáhlý materiál. Pracovat 

budu ji� s p�edem vyty� enými kategoriemi. Odpov� di student�  na n� které otázky byly 

rozsáhlé, na n� které v� bec. 

 
Obrázek  � . 3 Vztah kategorií obsahové analýzy 

 

 
 

5.9 Analýza dat-postupy a metody 

Analýza výzkumného materiálu prob� hla v následujících krocích: 

·  Analýza odpov� dí na nedokon� ené v� ty, které zahrnují deskripci absolutních a 

relativních � etností odpov� dí a jejich kvalitativní – obsahová analýza. 

·  Srovnávací obsahová analýza 

Volba r� zných p�ístup�  k analýze výzkumného materiálu je v souladu s pou�itím metod 

analýzy dat, o kterou se sna�ím p�i zvyšování validity realizovaného výzkumného šet�ení. 

 

Prost�edky 
prevence 
 

Volný � as-sociální 
aspekt 

Ve výchov�  
budu 
uplat
 ovat.. 

Jako nejú� inn� jší 
prevenci 
pova�uji.. 

Kategorie 
obsahové 
analýzy 



UTB ve Zlín� , Fakulta humanitních studií 53 
 

5.10 Analýza výzkumného šet� ení - prezentace výsledk�  

Na tomto míst�  prezentuji výsledky kvalitativních a kvantitativních analýz. V rámci 

kvantitativních analýz se pokusím vystihnout základní údaje týkající se relativních � etností 

a absolutních � etností jednotlivých odpov� dí. 

 
Rozlo�ení respondent�  
 
Respondenti byli následujícího pohlaví: 

 

 

 

 

Tabulka � . 5  Po� et dívek a chlapc�  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Graf � . 1 Zastoupení dívek a chlapc�  

. 

Chlapci Dívky 

140 149 

48,44% 51,56% 

Chlapci; 140
Dívky; 149

Chlapci
Dívky



UTB ve Zlín� , Fakulta humanitních studií 54 
 

Bydlišt�  respondent� : 

U této otázky mohli respondenti volit z více mo�ností, jak u� z nabídky velikosti vesnice, 

tak velikosti m� sta. Celkem odpov� d� lo všech 289 �ák� . 

Vesnice do 500 

obyvatel 

 

Vesnice od 500 
do 1000 
 
 

Vesnice nad 
1000 
 
 

M� sto do 
15000 
 
 

M� sto od 
15-30000 
 
 

M� sto nad 
30000 
 
 

31 58 47 47 26 80 

10% 20,6% 16,2% 16,2% 8,9% 27,6% 

 

Tabulka � . 6 Bydlišt�  respondent�  

Graf � . 2 Bydlišt�  respondent�  

Jak lze vid� t v grafu, respondenti jsou docela rovnom� rn�  rozlo�eni do všech skupin. 

P�eva�uje ale m� sto nad 30000 obyvatel, co� je v tomto p�ípad�  Zlín. 

 

Vesnice do 500
obyvatel 
 Vesnice od 500
do 1000  
 Vesnice nad
1000  
 M� sto do
15000  
 M� sto od 15-
30000  
 M� sto nad
30000  



UTB ve Zlín� , Fakulta humanitních studií 55 
 

Bydlení respondent� : 

Zajímavé v rozlo�ení respondent�  bylo i jak bydlí. V nabídce jsem zadal „s ob� ma rodi� i“, 

„s jedním rodi� em“ a „jinak“. Z této škály si musel vybrat ka�dý. 

Zde jsou výsledky: 

S ob� ma rodi� i S jedním rodi� em Jinak  

202 58 29 

69,8% 20% 10,1% 

 

Tabulka � . 7 Respondenti bydlí s… 

202

58

29

S ob� ma rodi � i
S jedním rodi � em
Jinak 

 

Graf � . 3 Respondenti bydlí s… 

V kolonce jiné, respondenti nej� ast� ji ozna� ovali st�ídavá pé� e, s babi� kou apod. 



UTB ve Zlín� , Fakulta humanitních studií 56 
 

Pro analýzu jsem pou�il otev�ené kódování. Smyslem bylo vytvo�it obraz, který by 

nazna� oval jak jejich � etnost, tak smysl. 

Tab.� . 8 Odpov� di na nedokon� enou v� tu: Volný � as nej� ast� ji trávím p� i aktivitách… 

Zastoupení odpov� dí Volný � as 

nejrad� ji trávím 

p� i aktivitách… 

Indukované 

kategorie 
absolutní � etnost 

 

relativní � etnost 

(%) 

Diskotéka, párty, 

akce, zábavy, 

hospoda, kluby, 

kalby 

� as strávený 

v zábavních 

podnicích 

17 5,2  

Sport, Fotbal, 

florbal,inline 

brusle, tenis, jízda 

na kole, 

snowboardu, 

návšt� va fitness 

centra 

� as strávený 

sportem 
110 33,6 

Po� íta� , PC hry, 

internet,  
� as strávený u PC 49 15,0 

Poslouchání 

hudby, sledování 

TV, � tení, u� ení, 

hra na hudební 

nástroj, odpo� inek 

� innosti „doma“ 74 22,6 

S kamarády, 

s p� ítelem, 

s p� áteli,  

� as strávený v 

kolektivu 
39 12,0 

Procházky, 

chození ven, 

nákupy 

� innosti „venku“ 38 11,6 

Celkové vyhodnocení výrok�  327 

 



UTB ve Zlín� , Fakulta humanitních studií 57 
 

Podn� tová otázka: Volný � as nej� ast� ji trávím p� i aktivitách… 

Komentá� : Touto otázkou jsme sledovali mapování aktivit, které respondenti provozují ve 

svém volném � ase. Odpov��  na otázku tvo�ilo celkem 327 výrok�  (n = 327). Z nich jsme 

identifikovali 6 kategorií aktivit, p�i kterých respondenti tráví volný � as. 

Interpretace: 

Z odpov� dí vyplývá, �e volný � as respondenti nej� ast� ji tráví sportem. V odpov� dích se 

nej� ast� ji vyskytovali – jízda na kole, kole� kových bruslích, fotbal, návšt� va fitness centra. 

V kategorii � as strávený sportem se vyskytovalo nejvíce odpov� dí. Celkem obsahuje 110 

výrok� . Toto je velmi pozitivní zjišt� ní a celkov�  jsem jím byl p�ekvapen. Myslel jsem si, 

�e mladí lidé volný � as tráví po nejvíce v restaura� ních za�ízeních a tato odpov��  mne 

mile pot� šila. Je zde velký potenciál pro tvorbu r� zných sportovních program� , které 

mohou pomoct p�i prevenci kriminality ve Zlínském kraji.� innosti doma byly druhou 

nepo� etn� jší kategorií. Obsahovala celkem 74 výrok�  pro � innost doma, co� je v p�epo� tu 

22,6% z výrok�  v dané kategorii. Mladiství nej� ast� ji uvád� li sledování televize, nebo 

odpo� inek. � as strávený u PC. Po� et t� chto výrok�  byl 49. Je to stále dost vysoké � íslo. 

Do této kategorie spadá celkov�  práce s po� íta� em, Skype, hry, internet, komunikace 

pomocí Icq. Mezi mladými jsou tyto druhy komunikace velmi oblíbené, jeliko� tato 

komunikace je pro n�  zdarma. � as strávený v kolektivu. Tato polo�ka obsahovala 39 

výrok� . Je dobré, �e mladí tráví � as s kamarády, je to p�irozené vzhledem k jejich v� ku a 

k faktu, �e si v tomto období mén�  rozumí s dosp� lými, ale preferují vrstevníky. Hrozí zde 

ale nebezpe� í špatného vlivu t� chto „p�átel“ co se tý� e nabádání ke kriminalit� . Velmi 

podobn�  co se tý� e frekvence, dopadly � innosti venku - 38 odpov� dí, jako je nap�íklad 

procházky a nakupování. Tyto odpov� di byly � ast� jší u dívek. Nejmén�  odpov� dí si v této 

kategorii získaly návšt� vy diskoték a restaurací, kalby. Tuto indukovanou kategorii jsem 

pojmenoval jako � as strávený v zábavních za� ízeních. Celkem tuto mo�nost obsahovalo 

5,2% výrok�  v dané kategorii.. 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlín� , Fakulta humanitních studií 58 
 

Tab. � . 9 Odpov� di na nedokon� enou v� tu: Volný � as ne� ast� ji trávím s… 

Zastoupení odpov� dí Volný � as 

nej� ast� ji trávím 

s… 

Indukované 

kategorie Absolutní � etnost 
Relativní � etnost 

(%) 

Kamarád, 

spolu�áci, 

spoluhrá� i v klubu 

Kamarády 284 53,2 

Rodina, p� íbuzní, 

sestra 
Rodina 132 24,7 

Se svojí holkou, 

p� ítelkyn� , p� ítel 
Partner/ka 68 12,7 

Se psem, 

po� íta� em, 

díváním se na 

televizi 

Konkrétní � innost 36 6,7 

Sám (-a) Sám (-a) 14 2,6 

Celkové vyhodnocení výrok�  534 

 
 
Podn� tová otázka: Volný � as nej� ast� ji trávím s… 

Komentá� : Touto otázkou jsme sledovali mapování toho s kým respondenti tráví sv� j 

volný � as Odpov��  na otázku tvo�ilo celkem 534 výrok�  (n = 534). Z nich jsem 

identifikoval 5 kategorií. 

Interpretace: Jako nej� ast� jší se objevovaly výroky, které jsem za�adil do indukované 

kategorie kamarádi. Výrok� , které se sem dají za�adit bylo celkem 284, tj. 53,2 % 

z celkového po� tu výrok�  na tuto nedokon� enou v� tu. P�átelé jako nej� ast� jší doprovod p�i 

volném � ase byly o� ekávanou volbou a jsou také nej� ast� jšími dalšími ú� astníky prevence 

trestné � innosti. Další velmi � astou volbou byla ve 132 p�ípadech rodina. Jako základní 

biopsychosociální prvek, ve kterém má mladistvý pocit jistoty. Pokud má dospívající 

sourozence, je volba sourozenci velice � astá. V 12,7 %  odpov� dí se vyskytuje, partner/ka. 

V� k kolem patnácti let je v� kem, kdy mladí navazují první vztahy. Jako kategorii 

konkrétní � innost jsem nazval � innosti, u kterých respondenti napsali, �e � as trávili 

nap�íklad se psem, nebo díváním se na televizi, tudí� s televizí. T� chto výrok�  se vyskytlo 



UTB ve Zlín� , Fakulta humanitních studií 59 
 

36.Trávení volného � asu – sám/a se objevilo ve 14-ti výrocích. Domnívám se, �e je to 

ovlivn� no pot�ebou být sám ve slo�itém období dospívání. 

Tab. � . 10 Odpov� di na nedokon� enou v� tu: Aby se mé d� ti nedopoušt� ly trestné � innosti, 

budu jako rodi�  ve výchov�  uplat� ovat…  

Zastoupení odpov� dí Aby se mé d� ti 

nedopoušt� ly 

trestné � innosti, 

budu jako rodi �  ve 

výchov�  

uplat
 ovat… 

Indukované 

kategorie 
Absolutní � etnost 

(po� et) 

Relativní � etnost 

(%) 

Dávat jim lásku, 

více se jim v� novat, 

domlouvat jim, 

d� v� ra, tolerance, 

p�átelský p� ístup, 

mít kamarádský 

vztah 

Aktivní výchova 224 38,4 

Co � eknu, bude 

platit, nebudu d� ti 

rozmazlovat, tvrdá 

výchova 

Autokratický styl 

výchovy 
111 19,0 

To, co uplat� ovali 

moji rodi� e, 

zkušenosti z mého 

mládí, aby ze m�  

m� li respekt, káze� , 

sv� domitost 

Výchova jako vzor 90 15,4 

Nechávat dostatek 

volného � asu, 

káze� , pravidla, 

p� irovnání ke 

špatným lidem, 

zásady slušného 

chování, stanovená 

pravidla 

Výchova dle pravidel 153 26,2 

Nebudu mít d� ti  Nebudu mít d� ti 6 1,0 

Celkové vyhodnocení výrok�  584 

 



UTB ve Zlín� , Fakulta humanitních studií 60 
 

Podn� tová otázka: Aby se mé d� ti nedopoušt� ly trestné � innosti, budu jako rodi�  ve 

výchov�  uplat� ovat… 

Komentá� : Touto otázkou jsme sledovali mapování toho, jak se respondenti sami budou 

chovat ke svým d� tem, aby p�edešli u nich trestné � innosti. Odpov��  na otázku tvo�ilo 

celkem 584 výrok�  (n = 584). Z nich jsem identifikoval 5 kategorií. 

Interpretace: 224 výrok�  se týkalo aktivní výchovy. Mladí jedinci se cht� jí ve výchov�  

svých potomk�  zam�� it hlavn�  na tyto prost�edky a pojmy: dávat jim lásku, více se jim 

v� novat, domlouvat jim, hodn�  s nimi mluvit, d� v� ra, tolerance, p�átelský p�ístup, mít 

kamarádský vztah. To byly nej� ast� jší výroky. Domnívám se, �e zde se nejvíce projevilo 

to, co by si mladí sami p�áli jako prevenci trestné � innosti a co by sami nejvíce ve výchov�  

oce
 ovali.Výchovu dle pravidel jsem zjistil ve 153 výrocích, co� je 26,2% z celkového 

po� tu výrok�  na tuto nedokon� enou v� tu. Tito respondenti si p�ejí vychovávat své d� ti dle 

pravidel ale stále jim poskytovat ur� itou volnost. Také jim cht� jí dávat pozitivní p�íklady a 

ukazovat jim, co se stane, pokud se nebudou dle platných pravidel �ídit. Jako autokratický 

styl výchovy se objevily výroky ve 111 p�ípadech. Tito mladí se domnívají, �e p�ísná 

pravidla a tvrdá výchova je nejv� tší pom� ckou v prevenci proti trestné � innosti jejich 

d� tí.Výchovu jako vzor uvedli respondenti v 90 výrocích. Uv� domují si tedy, �e i pro n�  

samotné je d� le�ité, jakým p�íkladem jim byli rodi� e, a domnívám se, �e se zde dá vliv 

aplikovat i na kou�ení a jiné zlozvyky. Nebudu mít d� ti  se vyskytlo v 6 výrocích, tedy u 

1% výrok� . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlín� , Fakulta humanitních studií 61 
 

Tab. � . 11 Odpov� di na nedokon� enou v� tu: Za nejú� inn� jší metodu primární prevence 

trestné � innosti pova�uji… 

Zastoupení odpov� dí Za nejú� inn� jší 

metodu 

primární 

prevence trestné 

� innosti 

pova�uji… 

Indukované 

kategorie 
absolutní � etnost 

(po� et) 

relativní � etnost 

(%) 

Internet, po� ady 

v TV, vyzkoušení 

role policisty, 

ukázky práce 

policie, dny 

policie  

Názorné 

(praktické) ukázky 
110 25,5 

P� ednášky ve 

školách-

prezentace, 

p� íb� hy které se 

staly, beseda  

Osv� ta 180 41,8 

Nekonfliktní 

prost� edí 

v prost�edí rodiny, 

výchova zákazy, 

� íkat d� tem, co je 

dobré a špatné, jít 

p� íkladem 

Výchova v rodin�  78 18,1 

Zabavit mladistvé, 

aby nem� li � as na 

hlouposti 

Aktivní vyu�ití 

volného � asu 
16 3,7 

V� zení, obecn�  

prosp� šné práce, 

t� lesné tresty, 

trest smrti, pokuty 

Ú� inné tresty 47 10,9 

Celkové vyhodnocení výrok�  431 

 



UTB ve Zlín� , Fakulta humanitních studií 62 
 

Podn� tová otázka: Za nejú� inn� jší metodu trestné � innosti pova�uji…. 

Interpretace: Touto otázkou jsme sledovali mapování toho, co respondenti pova�ují za 

nejlepší a ú� innou preventivní aktivitu v boji proti trestné � innosti. Odpov��  na otázku 

tvo�ilo celkem 431 výrok�  (n = 431). Z nich jsem identifikoval 5 kategorií. 

 

Komentá� : Nejvíce výrok�  (182) se objevilo v indukované kategorii, kterou jsem nazval 

osv� ta. Sem pat�ily výroky typu: p�ednášky ve školách a prezentace, p�íb� hy které se staly, 

beseda s osobou s trestnou minulostí. Zde je patrné, �e hlavn�  p�íb� hy osob s trestnou 

minulostí, které se pou�ívají v preventivních programech jsou pro mladistvé velmi poutavé 

a tyto návšt� vy nap�íklad bývalých narkoman�  se ji� dlouhou dobu pou�ívají u 

preventivních protidrogových program� . Internet, reklamy v médiích, po�ady v TV, 

vyzkoušení role policisty, ukázky práce policie, dny policie – všechny tyto typy výrok�  

jsem za�adil do indukované kategorie názorné ukázky. Celkem 110 výrok�  se objevilo 

v této kategorii. Domnívám se, �e takto vysoký po� et ukazuje na to, �e mladí mají rádi 

názornost a ak� nost. Celkem 78 výrok�  se týkalo v� cí kolem rodiny, ty jsem za�adil do 

indukované kategorie výchova v rodin� . Zde respondenti op� t vyzdvihli, �e je d� le�ité jít 

p�íkladem. Celkem 47 výrok�  se týkalo zam�� ení na tresty jako ú� innou prevenci 

trestných � in� . Celkov�  je ale prokázáno, �e výška trestu nemá vliv na to, zda bude trestný 

� in spáchán � i ne. V psychologii se uvádí, �e vysoké tresty nep� sobí na delikventy 

odpudiv� . Mladiství ale vidí ú� innou prevenci v pokutách a trestu smrti.16 výrok�  se 

týkalo aktivního vyu�ití volného � asu. Respondenti zde uvád� li, �e nejlepší je zabavit 

daného � lov� ka, proto�e se domnívají, �e trestnou � innost páchá z d� vodu nudy. 

 

 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlín� , Fakulta humanitních studií 63 
 

Tab. � . 12 Odpov� di na nedokon� enou v� tu: Za nejú� inn� jší prost� edek primární 

prevence trestné � innosti pova�uji… 

Zastoupení odpov� dí Za nejú� inn� jší 

prost� edek 

primární 

prevence trestné 

� innosti.. 

Indukované 

kategorie 
Absolutní � etnost  

 

Relativní � etnost 

(%) 

Média-reklamy, 

po� ady, beseda 

s � lov� kem s tr. 

minulostí, 

p� ednášky 

o prevenci mimo 

školu (venku) 

Osv� ta 101 26,6 

R� zná centra, 

vyu�ití volného 

� asu, krou�ky 

zam�� it se u� na 

malé d� ti 

Aktivní trávení 

volného � asu 
61 16,1 

P� ísnost na dít� , 

mluvit s ním, jít 

p� íkladem, trestat, 

d� v� ra, dostatek 

pozornosti 

Vzory v rodin�  41 10,8 

Sní�it v� k.hranici 

tr.odpov� dnosti, 

polepšovna, trest 

odn� tí svobody, 

ruka, va� echa 

Ú� inné tresty 52 13,7 

Znalost tís� ového 

volání, první 

pomoci, 

sebeobrana, nosit 

mobil, sebeobrana 

Poskytnutí 

adekvátní pomoci 
124 32,7 

Celkové vyhodnocení výrok�  379 



UTB ve Zlín� , Fakulta humanitních studií 64 
 

Podn� tová otázka: Za nejú� inn� jší prost� edek trestné � innosti pova�uji… 

Komentá� : Touto otázkou jsme sledovali mapování toho, co respondenti pova�ují za 

nejlepší a ú� inný prost�edek metody prevence. V boji proti trestné � innosti. Odpov��  na 

otázku tvo�ilo celkem 379 výrok�  (n = 379). Z nich jsem identifikoval 5 kategorií. 

Interpretace: Je velmi zajímavé, �e nejv� tší absolutní � etnost se objevila v kategorii 

indukované jako poskytnutí adekvátní pomoci. Celkem bylo t� chto výrok�  124.  Mladí 

zde uvedli jako d� le�ité znát � ísla tís
 ového volání, první pomoc a ú� ast na kurzech 

sebeobrany. Po� et výrok�  101 byl v kategorii osv� ta. V této kategorii se nacházely výroky 

jako: média-reklamy, po�ady, beseda s � lov� kem s trestní minulostí, p�ednášky o prevenci 

mimo školu (venku). Je zde vid� t, �e mladí lidé si uv� domují vliv televize a reklamy na 

svoje smýšlení. Také nepodce
 ují špatný p�íklad v podob�  trestaného � lov� ka. P�ednášky a 

besedy ve školách mají rádi. Aktivní trávení volného � asu, tak jsem nazval kategorii, kde 

bylo 61 výrok� , které by se daly vyjád�it jako r� zná centra, vyu�ití volného � asu, krou�ky 

zam�� it se u� na malé d� ti. Mladí lidé zde vyjad�ují, �e d� le�itou prevencí je za� ít tuto 

prevenci ji� od malého v� ku d� tí. Výroky, týkající se výšky trestu, jsem shrnul v kategorii 

ú� inné tresty. Zde bylo 52 výrok� . Nej� ast� jší se týkaly nap�íklad: sní�it v� kovou hranici 

trestní odpov� dnosti, polepšovna, trest odn� tí svobody. Jak ji� bylo uvedeno d�íve, dle 

psychologie ale nemá výška trestu velký vliv na prevenci proti spáchání trestného � inu. 

Jako indukovanou kategorii vzory v rodin� , jsem zvolil tu, kde se vyskytovaly výroky 

týkající se P�ísnost na dít� , mluvit s ním, jít p�íkladem, p�im�� en�  trestat, d� v� ra, dostatek 

pozornosti. Zde bylo 41 výrok� .  



UTB ve Zlín� , Fakulta humanitních studií 65 
 

Tab. � . 13 Odpov� di na nedokon� enou v� tu: V rámci primární prevence trestné � innosti 

bych se rád dozv� d� l/la…  

Zastoupení odpov� dí       V rámci primární 

prevence trestné 

� innosti bych se 

rád 

dozv� d� l/la…  

Indukované 

kategorie 
Absolutní � etnost 

 

Relativní � etnost 

(%) 

Jaké tresty hrozí 

za ur� itou T� , 

p� íb� hy 

odsouzených, 

nutná obrana 

Právní minimum - 

obecn�  
97 25,8 

Nepot�ebuji se 

dozv� d� t nic, 

nezajímá m�  to 

Nedostatek zájmu 108 28,7 

U� vím všechno 
Dostate� ná 

informovanost 
26 6,9 

Vyzkoušet st� elbu, 

let� t ve vrtulníku, 

vid� t zásah 

policie, ukázku 

techniky  

Práce policie 64 17,0 

Co hrozí za � ízení 

bez � P,alkoholu.., 

statistiky T�  

mladistvých, 

druhy trest�  pro 

mladistvé, rozdíl 

mezi tresty osob 

do 18-ti let a nad 

18 let, jak to 

vypadá v pas�áku   

Právní minimum 

pro mladistvé 
81 21,5 

Celkové vyhodnocení výrok�  376 

 

 



UTB ve Zlín� , Fakulta humanitních studií 66 
 

Podn� tová otázka: V rámci primární prevence trestné � innosti bych se rád dozv� d� l/la…  

Komentá� : Touto otázkou jsme sledovali mapování toho, co respondenti pova�ují za 

d� le�ité informace pro sebe a kterých se jim nedostává. Odpov��  na otázku tvo�ilo celkem 

376 výrok�  (n = 376). Z nich jsem identifikoval 5 kategorií. 

 

Interpretace: celých 108 výrok�  se týkalo toho, �e mladí lidé mají nedostatek zájmu se 

cokoliv dov� d� t. V této indukované kategorii, s názvem nedostatek zájmu, se nej� ast� ji 

vyskytoval výrok - nepot�ebuji se dozv� d� t nic, nezajímá m�  to.Další indukovanou 

kategorii jsem nazval právní minimum obecn� . Výroky, kterých bylo celkem 91 se týkaly 

hlavn� , Jaké tresty hrozí za ur� itou trestnou � innost, p�íb� hy odsouzených, nutná obrana. 

Op� t se zde objevují p�íb� hy odsouzených. Další kategorii jsem nazval právním minimem 

pro mladistvé, zde bych za�adil 81 výrok� . Respondenty zajímá nap�íklad - co hrozí 

mladistvému za �ízení bez � P, konzumaci alkoholu, omamných látek, statistiky trestné 

� innosti  mladistvých, druhy trest�  pro mladistvé, rozdíl mezi tresty osob do 18-ti let a nad 

18 let, jak to vypadá v !pas	 áku.“ Zdálo se, �e hlavn�  „pas	 ákem“ byli mladiství 

fascinováni.64 výrok�  se sm�� ovalo k policii. Kategorii jsem nazval práce policie. 

Objevovaly se zde výroky typu - ostup p�i zásazích, vyzkoušet st�elbu, let� t ve vrtulníku, 

vid� t zásah policie, ukázku techniky. Domnívám se, �e i p�es malý respekt k policii, ji 

mladí lidé stále obdivují a zajímají se o její slo�ky a práci. Pot� šující je, �e 26 výrok�  se 

týkalo toho, �e ji� všechno znají. Kategorii jsem nazval dostate� ná informovanost. 

 

 

 

 



UTB ve Zlín� , Fakulta humanitních studií 67 
 

Tab. � . 14 Odpov� di na nedokon� enou v� tu: Jaké výchovné opat� ení zvolí vedení školy p� i 

spáchání trestného � inu jejího �áka… 

Zastoupení odpov� dí Jaké výchovné 

opat� ení zvolí 

vedení školy p� i 

spáchání 

trestného � inu 

jejího �áka… 

Indukované kategorie Absolutní � etnost 

 

Relativní � etnost 

(%) 

T�ídní d� tka, 

�editelská 
D� tka - t� ídní, �editelská 94 18,4 

Zhoršení známky z 

chování 

Sní�ená známka z 

chování   
96 18,8 

Podmíne� né, 

nepodmíne� né 

vylou� ení ze školy, 

okam�itý vyhazov 

Vylou� ení ze školy – 

podmíne� né/nepodmíne

� né 

262 51,3 

Nevím Nezná odpov��   26 5,1 

Jednání s policií Oznámení policii 9 1,8 

Vyrozumí se 

rodi� e, sociálka  

Oznámení rodi�� m, 

ú�ad� m 
24 4,7 

Celkové vyhodnocení výrok�  511 

 

Podn� tová otázka: Jaké výchovné opat� ení zvolí vedení školy p� i spáchání trestného � inu 

jejího �áka… 

Komentá� : Touto otázkou jsme sledovali mapování toho, jaké výchovné opat�ení zvolí 

škola p�i spáchání trestného � inu. Odpov��  na otázku tvo�ilo celkem 511 výrok�  (n = 

511). Z nich jsem identifikoval 6 kategorií. 

 

Interpretace: Zde se nejvíce výrok�  objevilo v indukované kategorii nazvané vylou� ení 

ze školy. Tento výrok uvedlo celých 262 �ák�  a je vid� t, �e �áci se tohoto opat�ení bojí a 

znají ho.Poté skoro stejného po� tu odpov� dí. 94 a 96 výrok�  se objevilo v kategoriích 

sní�ená známka z chování a t�ídní d� tka. Myslím, �e toto opat�ení zná ka�dý mladý � lov� k 

a také ví, �e ve v� tšin�  p�ípad�  m� �e tohle opat�ení zp� sobit doma velké nep�íjemnosti. 



UTB ve Zlín� , Fakulta humanitních studií 68 
 

Celých 26 výrok�  obsahovalo tvrzení, �e mladistvý nezná odpov�� . Zde mne napadá, �e 

bu�  nad otázkou p�íliš nep�emýšleli, nebo ji nepochopili.Oznámení problému rodi�� m, 

nebo p�íslušným ú�ad� m se �áci také obávají. Tyto obavy se vyskytly ve 24 

výrocích.V poslední kategorii, ve které jsem jako název zvolil jednání s policií, se vyskytlo 

9 výrok� , pojednávajících o spolupráci školy a policie. 



UTB ve Zlín� , Fakulta humanitních studií 69 
 

ZÁV � RY Z VÝZKUMU 

Pro výzkum jsem pou�íval techniku analýzy odpov� dí na nedokon� ené v� ty, které zahrnují 

deskripci absolutních a relativních � etností odpov� dí a jejich kvalitativní – obsahová 

analýza a srovnávací obsahová analýza. Mého výzkumu se zú� astnilo celkem 289 

respondent� . 

Respondenti byli rozd� leni podle místa bydlišt� , které je také zajímavým ukazatelem pro 

trestnou � innost. Obecn�  je více trestné � innosti pácháno ve velkých m� stech. Mladí lidé 

z mého výzkumu m� li následující rozlo�ení bydlišt� : Vesnice do 500 obyvatel 31 �ák� , 

vesnice od 500 do 1000 obyvatel 58 �ák� . Vesnice nad 1000 obyvatel 47 �ák� . M� sto do 

15000 obyvatel 47 �ák� . M� sto od 15 000 do 30 000 obyvatel 26 �ák� . M� sto nad 30 000 

obyvatel 80 �ák� . 

 

69,8% respondent�  bydlí s ob� ma rodi� i a celých 20% respondent�  �ije pouze s jedním. 

 

Z výsledk�  obsahové analýzy vyplývá, �e v odpov� di na první otázku, ohledn�  trávení 

volného � asu, odpov� d� lo nejvíc respondent� , �e jej tráví sportem. Konkrétn�  to byly 

následující druhy sportu: fotbal, florbal,in-line brusle, tenis, jízda na kole, snowboard, 

návšt� va fitness centra. 

Hned za tímto zp� sobem trávení volného � asu následovali � innosti doma. Ty byly druhou 

nejpo� etn� jší kategorií. � innosti doma obnášely 74 výrok� , co� je v p�epo� tu 22,6% 

z po� tu výrok� . Mladiství nej� ast� ji uvád� li sledování televize, nebo odpo� inek. 

Nejmén�  odpov� dí si v této kategorii získaly návšt� vy diskoték a restaurací, kalby. Tuto 

indukovanou kategorii jsem pojmenoval jako � as strávený v zábavních za�ízeních. Tyto 

výroky tvo�í 5,2% z odpov� dí. 

Ohledn�  osoby, se kterou tráví mladistvý sv� j � as se nej� ast� ji  objevovaly výroky, které 

jsem za�adil do indukované kategorie kamarádi. Výrok� , které zde uvedli respondenti bylo 

celkem 284, tj. 53,2 % z celkového po� tu výrok�  na nedokon� enou v� tu. respondent�  takto 

odpovídalo. P�átelé jako nej� ast� jší doprovod p�i volném � ase byly o� ekávanou volbou a 

jsou také nej� ast� jšími dalšími ú� astníky prevence trestné � innosti. Další velmi � astou 

volbou byla ve 132 p�ípadech rodina. Jako základní biopsychosociální prvek, ve kterém má 

mladistvý pocit jistoty. 

Zajímavé byly i odpov� di na další podn� tnou otázku: Aby se mé d� ti nedopoušt� ly trestné 

� innosti, budu jako rodi�  ve výchov�  uplat
 ovat… 224 výrok�  se týkalo aktivní výchovy. 

Mladí jedinci se cht� jí ve výchov�  svých potomk�  zam�� it hlavn�  na tyto prost�edky   



UTB ve Zlín� , Fakulta humanitních studií 70 
 

 a pojmy: dávat jim lásku, více se jim v� novat, domlouvat jim, hodn�  s nimi mluvit, 

d� v� ra, tolerance, p�átelský p�ístup, mít kamarádský vztah. To byly nej� ast� jší výroky. 

Domnívám se, �e zde se nejvíce projevilo to, co by si mladiství sami p�áli jako prevenci 

trestné � innosti a co by sami nejvíce ve výchov�  oce
 ovali. 

 

Na otázku Za nejú� inn� jší metodu trestné � innosti pova�uji…. Se nejvíce výrok�  (182) 

objevilo v indukované kategorii, kterou jsem nazval osv� ta. Sem pat�ily výroky typu: 

p�ednášky ve školách a prezentace, p�íb� hy které se staly, beseda s osobou s trestnou 

minulostí. Zde je patrné, �e hlavn�  p�íb� hy osob s trestnou minulostí, které se pou�ívají 

v preventivních programech jsou pro mladistvé velmi poutavé. Tyto návšt� vy, nap�íklad 

bývalých narkoman�  se ji� dlouhou dobu pou�ívají u preventivních protidrogových 

program� . 

 

Na otázku Za nejú� inn� jší prost�edek trestné � innosti pova�uji…. Zde byly nej� ast� jší 

odpov� di následující a je velmi zajímavé, �e nejv� tší absolutní � etnost se objevila 

v kategorii indukované jako poskytnutí adekvátní pomoci. Celkem bylo t� chto výrok�  124.  

Mladí zde uvedli jako d� le�ité znát � ísla tís
 ového volání, první pomoc a ú� ast na kurzech 

sebeobrany. 

 

Ohledn�  toho, co by se mladí rádi dozv� d� li a kde odpovídali na otázku - V rámci primární 

prevence trestné � innosti bych se rád dozv� d� l/la… bylo vyhodnocení celých 108 výrok� , 

kdy respondenti odpov� d� li, �e nemají zájem se cokoliv dov� d� t. V této indukované 

kategorii, s názvem nedostatek zájmu, se nej� ast� ji vyskytoval výrok nepot�ebuji se 

dozv� d� t nic, nezajímá m�  to. 

 

Otázka: Jaké výchovné opat�ení zvolí vedení školy p�i spáchání trestného � inu jejího 

�áka… Zde se nejvíce výrok�  objevilo v indukované kategorii nazvané vylou� ení ze školy. 

Tento výrok uvedlo celých 262 �ák�  a je vid� t, �e �áci se tohoto opat�ení bojí a znají ho. 

 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlín� , Fakulta humanitních studií 71 
 

Doporu� ení pro praxi policie – Preventivn�  informa� ní skupiny 
 

V této � ásti textu uvádíme doporu� ení pro praxi. Tyto doporu� ení uvádíme heslovit� : 

·  S prevencí za� ínat u rodiny- ta je primárním � initelem nesoucím morální kodex a 

hodnoty. 

·  Provád� t preventivní programy zam�� ené speciáln�  pro problémové oblasti a 

uplat
 ovat v nich získané informace o aktuálních problémech mladých lidí. 

·  Neustále aktualizovat databázi a provád� t výzkumy mezi mladými. 

·  D� sledn�  kontrolovat kvalitu preventivních program� . 

·  Provád� t kontrolní testy t�íd p�ed provedením programu prevence a po provedení 

programu a výsledky posoudit. 

·  Znát profily delikvent�  a um� t s nimi jednat, ale i pochopit jejich myšlenkové 

pochody. 

·  Spolupráce policist�  s preventivn�  informa� ní skupinou. 

·   Spolupráce organizací zabývajících se prevencí s policií. 

·  Komunikace s mladistvými v jejich p�irozeném prost�edí. 

·  Nabídnutí adekvátních podmínek vyu�ití volného � asu ve m� stech za pomoci 

nízkoprahových za�ízení. 

·  Nezapomínat na terciální prevenci u osob, je� se ji� chovaly delikventn� . 

 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlín� , Fakulta humanitních studií 72 
 

ZÁV � R 

V této práci jsem splnil cíle, které jsem si zadal a jsem moc rád, �e jsem mohl p�isp� t 

k získání informací, které mohou slou�it pro zkvalitn� ní projekt�  podporujících prevenci 

trestné � innosti. 

V teoretické � ásti jsem se zabýval mladými lidmi, rodinou i vrstevnickými skupinami, jako 

d� le�itým � initelem pro vznik trestné � innosti. 

Z mého pohledu pova�uji za nejd� le�it � jší dobrý p�íklad v podob�  rodi��  � i u� itel�  a také 

podn� tné trávení volného � asu. Z mého pohledu by bylo p�ínosné, aby se mladiství v rámci 

provád� né prevence trestné � innosti dozv� d� li i o p�ípadech, které pro n�  mohou být  

odstrašující a odradit je od páchání protiprávního jednání. Z provedeného výzkumu bylo 

zjišt� no, �áci st�edních škol mají velký zájem o besedy s osobami které byly u� v minulosti 

odsouzeny a mají za sebou i výkon trestu ve v� zení atd. 

Praktická � ást mé práce p�inesla cenné informace o pohledu na prevenci o� ima samotných 

�ák�  st�edních škol.  

U nás se prevence trestné � innosti aplikuje na více úrovních. Celonárodní, školská i 

volno� asová. Nelze �íci, která je d� le�it � jší, ale v� tšinu volného � asu mladí lidé tráví 

s kamarády a sportem. Ohledn�  osoby, se kterou tráví mladistvý sv� j � as, se jako 

nej� ast� jší objevovaly výroky, které jsem za�adil do indukované kategorie kamarádi. Tyto 

výroky byly uvád� ny ve výzkumu jako nej� ast� jší. Proto pova�uji za d� le�ité, rozvíjet 

centra volno� asových aktivit pro m� stskou mláde�, poskytnout jim dostatek sportoviš	 . 

Ohledn�  toho, jak si �áci p�ejí vychovávat své potomky, jsem byl mile p�ekvapen. Mladí 

jedinci se cht� jí ve výchov�  svých potomk�  zam�� it hlavn�  na tyto prost�edky a pojmy: 

dávat jim lásku, více se jim v� novat, domlouvat jim, hodn�  s nimi mluvit, zalo�it vztah na 

vzájemné d� v�� e, toleranci, p�átelském p�ístupu, mít s d� tmi spíše kamarádský vztah. Jsem 

rád, �e si mladí lidé tyto hodnoty uv� domují a cht� jí je napl
 ovat. 

Dalšími zajímavými zjišt� ními bylo, �e mladí lidé mají docela p�ehled o aktivitách, které 

škola m� �e podniknout v p�ípad� , kdy� se její �ák dopustí trestné � innosti. �áci se nejvíce 

bojí vylou� ení ze školy. 

 



UTB ve Zlín� , Fakulta humanitních studií 73 
 

Mladí lidé sami uvedli, �e by svoje d� ti vychovávaly formou kladného vzoru a pou�ívali 

by hodn�  domluvy a vysv� tlování. 

Budu velmi rád, pokud má práce poslou�í jako podklad pro zkvalitn� ní preventivních 

program� , nap�íklad pro Policii � R. 



UTB ve Zlín� , Fakulta humanitních studií 74 
 

SEZNAM POU�ITÉ LITERATURY 

Business center. Internetový zdroj. /cit. 10.2.2010/. Dostupné z www:  

http://business.center.cz/business/pravo/zakony/trestni_zakon/cast1h1.aspx 

� ÍRTKOVÁ, L. Policejní psychologie. Praha: Portál, 2000. ISBN 80-7178-475-3. 

MACEK, P. Adolescence, psychologické a sociální charakteristiky dospívajících. Praha: 

Portál 1999. 208 s.  ISBN 80-7178-348-X. 

MACEK, P. Adolescence. Praha: Portál, 2003. 141 s. ISBN 80-7178-747-7. 

MACEK, P. LACINOVÁ, L. Vztahy v dospívání. Brno: Barrister Principal, 2006. 196 s.  

ISBN 80-7364-034-1. 

MA� ÁK, J. ŠVEC, V. Cesty pedagogického výzkumu. Brno: Paido, 2004. 78 s. ISBN 80-

7315-078-6.  

MATOUŠEK, O., KROFTOVÁ, A. Mláde� a delikvence. Praha: Portál, 2003. ISBN 80-

7178-771-X. 

Ministerstvo vnitra � eské republiky. Internetový zdroj. /cit. 10.2.2010/. Dostupné :  

http://www.mvcr.cz/clanek/kriminalita.aspx?q=Y2hudW09Mg%3d%3d 

MUSIL, J. Vývojová psychologie I. Zlín:Univerzita Tomáše Bati ve Zlín� : 2006. 70 s. 

ISBN 80-7318-361-7. 

NOVOTNÝ, P. Epidemie delikvence. Liberec: Dialog, 2006. ISBN 80-86761-45-2. 

Policie � eské republiky T�ebí� . Internetový zdroj. /cit. 10.1.2010/. Dostupné z www:   

www.trebic.cz/download.asp?id=6973 

Právní p�edpisy., internetový zdroj. /cit. 12.3.2010/. Dostupné z www: 

http://www.pravnipredpisy.cz/predpisy/ZAKONY/2003/218003/Sb_218003_------_.php 

Programy prevence. Internetový zdroj. /cit. 3.4.2010/. Dostupné z : 

http://www.integracniprogramy.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=767

:identita&catid=550:h1-slovniek-pojm&Itemid=339 

� Í� AN, P. D� tství a dosp� lost. Praha: Portál, 2002. 



UTB ve Zlín� , Fakulta humanitních studií 75 
 

Svitavy. Organizace preventivní � innosti. Internetový zdroj. /cit.5.2.2010/. Dostupné z: 

http://www.svitavy.cz/pkb/projekty/index.php?sk=vl_org 

Trestní �ízení, internetový zdroj. /cit. 12.3.2010/. Dostupné z www: http://www.trestni-

rizeni.com/vyklad-pojmu/trestni-rizeni-ve-vecech-deti-a-mladistvych 

VÁGNEROVÁ, M. Vývojová psychologie. Praha: Portál 2000. 528 s. ISBN 80-7178-308-

0. 

ZÁHORSKÁ, J. Psychologická intervence p� i vyšet� ování trestných � in� . Praha: Portál, 

2007. ISBN 978-80-7367-236-2. 

 

 



UTB ve Zlín� , Fakulta humanitních studií 76 
 

SEZNAM POU�ITÝCH SYMBOL �  A ZKRATEK 

Tzn.  To znamená. 

Tj.  Tak jest. 

T�   Trestná � innost 

SOŠ  St�ední odborná škola 

 



UTB ve Zlín� , Fakulta humanitních studií 77 
 

SEZNAM TABULEK

 

Tabulka � . 1 Kohlbergova stádia dle Musila.......................................................................19 

Tabulka � . 2 Po� et majetkových trestných � in�  na Zlínsku rok 2009.................................25 

Tabulka � . 3 Proces výzkumu..............................................................................................48 

Tabulka � . 4 Po� et �ák� .......................................................................................................49 

Tabulka � . 5 Po� et dívek a chlapc� .....................................................................................52 

Tabulka � . 6 Bydlišt�  respondent� .......................................................................................53 

Tabulka � . 7 Respondenti bydlí s.........................................................................................54 

Tabulka � . 8 Odpov� di na v� tu: Volný � as nej� ast� ji trávím p� i aktivitách........................55 

Tabulka.� . 9 Odpov� di na v� tu: Volný � as ne� ast� ji trávím s.............................................57 

Tabulka � . 10 Odpov� di na v� tu: Aby se mé d� ti nedopoušt� ly trestné � innosti.................58 

Tabulka � . 11 Odpov� di na v� tu: Za nejú� inn� jší metodu primární prevence trestné 

� innosti.................................................................................................................................60 

Tabulka � . 12 Odpov� di na v� tu: Za nejú� inn� jší prost� edek primární prevence trestné 

� innosti pova�uji...................................................................................................................62 

Tabulka � . 13 Odpov� di na v� tu: V rámci primární prevence trestné � innosti bych se rád 

dozv� d� l/la............................................................................................................................64 

Tabulka � . 14 Odpov� di na v� tu: Jaké výchovné opat� ení zvolí vedení školy p� i spáchání 

trestného � inu jejího �áka.....................................................................................................66 

 



UTB ve Zlín� , Fakulta humanitních studií 78 
 

SEZNAM GRAF �

 

Graf � . 1 Zastoupení dívek a chlapc� ...................................................................................52 

Graf � . 2 Bydlišt�  respondent� .............................................................................................53 

Graf � . 3 Respondenti bydlí s...............................................................................................54 

 



UTB ve Zlín� , Fakulta humanitních studií 79 
 

SEZNAM OBRÁZK �

 

Obrázek. � . 1 Epigenetický diagram....................................................................................17 

Obrázek  � . 2 Po� et spáchaných trestných � in�  v � esku celkem.........................................24 

Obrázek  � . 3 Vztah kategorií obsahové analýzy..................................................................51 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

P� ÍLOHY 

 

P� ÍLOHA P 1: TRESTNÁ � INNOST MLADISTVÝCH NA ZLÍNSKU. 

Název 

P
o

�e
t 

tj.
 %

 

N
ez

le
til

í (
1-

14
 le

t)
 

M
la

di
st

ví
 

(1
5-

17
 le

t)
 

D
�t

i (
1-

17
 

le
t)

 

Vra�dy celkem: 3  75,00 0 0 0 
Loupe�e 14 56,00 0 1 1 
Loupe�e na finan � ních institut. 1 33,33 0 0 0 

Násilné � iny celkem: 88  69,84 4 5 8 
Znásiln� ní 3 100,00 0 0 0 
Pohlavní zneu�ívání v závislosti 0 0,00 0 0 0 
Pohlavní zneu�ívání ostatní 11 84,62 0 8 8 
Mravnostní � iny celkem: 21  84,00 0 8 8 
Kráde�e vloupáním do obch. 13 28,89 0 1 1 
Kr. vl. do restaurací a hostinc�  17 38,64 0 5 5 
Kráde�e vloupáním do byt �  3 13,64 0 1 1 

Kráde�e vloupáním celkem: 127  26,35 0 19 19 
Kráde�e kapesní 9 7,20 0 2 2 
Kráde�e mot. voz. dvoustopých 27 30,68 1 4 5 
Kráde�e mot. voz. jednostop. 1 25,00 0 0 0 
Kráde�e v � cí z automobil�  12 7,02 1 2 3 

Kráde�e prosté celkem: 258  26,88 3 21 24 

Majetkové � iny celkem: 453  26,77 3 44 47 
Sprejerství 6 10,17 1 2 3 
Ned.výr. a d.psych.l. a jed�  pro J 12 85,71 1 1 2 
Ší�ení toxikománie 0 0,00 0 0 0 

Ostatní krim. � iny celkem: 163  67,36 4 7 11 
Zanedbání povinné vý�ivy 191 94,55 0 0 0 
Zlo� inné spol� ení 0 0,00 0 0 0 
Ostatní trestná � innost 165 90,66 1 10 11 
Zbývající kriminalita celkem: 659  92,95 1 16 17 
Zpronev� ra 25 69,44 0 0 0 
Podvod 52 57,14 0 0 0 

Hospodá � ské � iny celkem: 210  51,34 0 2 2 
Vojenské trestné � iny 0 0,00 0 0 0 
Trestné � iny proti ústav. z�ízení 0 0,00 0 0 0 

Obecná kriminalita celkem: 725  34,77 11 64 74 

CELKOVÁ KRIMINALITA: 1 594  49,77 12 82 93 
 

Zdroj: P� R Tabulka � etnosti trestných � in�  na Zlínsku za rok 2009.          



 

P� ÍLOHA P 2:  FORMULÁ �  HODNOCENÍ PROGRAMU PREVENCE 

Hodnocení Programu prevence kriminality na místní 
úrovni – SVI 2007 

 
I. OBECNÉ PODMÍNKY 
Obec/ m � sto   
Po� et obyvatel   
Projekt realizován v roce/letech   
Celkové náklady na prevenci kriminality 
na místní úrovni 

 

Celková výše p � id � lené dotace   
 
REALIZOVANÉ PROJEKTY  Celkem Sociální Informace pro ob � any 

Celkový po � et realizovaných projekt �      
Po� et realizovaných projekt �  v roce 2007    
Po� et projekt �  podpo �ených státní ú � elovou dotací 
v roce 2007 

   

 
BEZPE� NOSTNÍ RIZIKA 2004 2005 2006 2007 

Celkový nápad trestných � in �  (T� )     
T�  mláde�e     
0-14 let     
15-18 let     
Celkový nápad p � estupk �      
P� estupky mláde�e     
0-14 let     
15-18 let     
Po� et d � tí v pé � i OSPOD     
P� ijatá opat � ení      
OSPOD     
Ústavní výchova     
Ochranná výchova     
P� edb� �né opat � ení     
Trestní dle z. 218/2003 Sb.     
Výchovná dle z. 218/2003 Sb.     
Ochranná dle z. 218/2003 Sb.     
 
DALŠÍ SOCIÁLNÍ UKAZATELE 2004 2005 2006 2007 
Nezam� stnanost ( % )     
Po� et uchaze ��  na 1 pracovní místo     
Po� et osob v evidenci sociáln �  
pot � ebných 

    

Výše vynalo�ených prost � edk�  na  dávky 
státní sociální podpory 

    

Velikost populace ve v � ku 15 - 29 let     
Jiné rizikové sociální ukazatele     
 
Zdroj: Ministerstvo Vnitra � eské republiky (MV� R, 2010) 
 
 



 

II. ORGANIZACE PRÁCE V OBLASTI PÉ � E O RIZIKOVÉ, OHRO�ENÉ A 
DELIKVENTNÍ D� TI 
Tým pro mláde� (pracovní skupina pro SVI) 
v obci/m � st �  

ano   -   ne od roku 

Slo�ení (funk� ní)   
 
 

 
Sou� innost zainteresovaných subjekt �  Systému pé � e o rizikové, ohro�ené a 
delikventní d � ti 
 Formy spolupráce v obci/m � st �  
Krajský ú � ad  
Protidrogový koord.  
Ú� ad práce  
Policie � R  
M� stský/ Obecní ú � ad  
M� stská policie   
Rozpo � tové a 
p� ísp� vkové 
organizace obce 

 

Ob� anská a zájmová 
sdru�ení 

 

Charitní a církevní 
organizace 

 

Zdravotnická za � ízení  
Komer � ní sféra  
Jiné  
 
Plánování preventivních aktivit 
Koncepce/plán (dlouhodobý, 
st � edn� dobý) práce s rizikovými, 
ohro�enými a delikventními d � tmi 
p� ijatý zastupitelstvem obce/m � sta  

 

Stanovené priority  
 

Stanovené úkoly Hodnocení pln � ní úkol �  
1.  
2.  
3.  
4.  
5.  
atd.  
Je oblast uvedené koncepce 
sou � ástí rozpo � tu obce/m � sta 

 

 
 
Formy komunikace mezi zainteresovanými subjekty a v e� ejností v Systému pé � e o 
rizikové, ohro�ené a delikventní d � ti 
Prost � ednictvím koordinátora 
(jakým zp � sobem?) 

 

Prost � ednictvím médií (jakým 
zp� sobem?) 

 

Jiný zp � sob (jaký?)  



 

Prezentace na internetu 
(pokud ano, internet. adresa) 

 

 

ZÁV � RE� NÁ ZPRÁVA O REALIZACI PROJEKTU 

SOCIÁLNÍ PREVENCE  

 
 

OBECNÉ ADMINISTRATIVNÍ ÚDAJE 
Název projektu  
Obec/m � sto  
� íslo projektu / Rok  
Dodavatelská organizace 
projektu (kdo jej provedl) 

 

Osoba odpov � dná za 
projekt 

 

Participující subjekty   

 
 
SPECIFIKACE PROJEKTU 
Typ projektu (dle 
p�ilo�eného � len� ní) 

 

Stru � ná charakteristika 
projektu 
 

 
 

Cíl projektu  
Cílová skupina  
Po� et klient �  (ú� astník� )  
Metody práce s klienty 
(ú� astníky) 

 

Odborné zajišt � ní projektu 
(profesionální) 

 

Po� et pracovník �  (kmenoví 
zam� stnanci / 
externisté/dobrovolníci) 

 

Vý� et � inností v rámci 
projektu (po� et + � asový 
harmonogram) 

 

Co se díky projektu zm � nilo   
Co se poda � ilo (konkrétní 
výsledky a úsp� chy) 

 

Co se nepoda � ilo (d� vody)  
Hodnocení ze strany 
ú� astník �  

 



 

Hodnocení ze strany 
ve� ejnosti a zástupc �  
obce/m � sta (medializace 
projektu) 

 

Jaká je návaznost projektu 
na další aktivity (instituce) 
v rámci obce/m � sta 

 

Jak bude projekt 
pokra � ovat 

 

V p�íloze p�edlo�te všechny konkrétní výstupy projektu (letáky,  skláda� ky, bro�ury, 
informa� ní materiály, ohlasy na projekt v tisku)   
 
 
·  Záv� re� nou hodnotící zprávu o projektu zpracuje realizátor dle podklad�  

dodavatelské organizace. Její sou� ástí bude i p�ehled � erpání - vyú� tování - 
ú� elové dotace  na projekt.  

 
PIŠTE STRU� N�  A JASN �  (MAXIMÁLN �  3 STRANY  + TABULKA VYÚ � TOVÁNÍ). 

 
 

ZÁV� RE� NÁ ZPRÁVA O REALIZACI PROJEKTU 
INFORMACE PRO OB� ANY 

 
 
 

OBECNÉ ADMINISTRATIVNÍ ÚDAJE 
Název projektu  
Obec/m � sto  
� íslo projektu / Rok  
Dodavatelská organizace 
projektu (kdo jej provedl) 

 

Osoba odpov � dná za 
projekt 

 

Participující subjekty   

 
 
 
SPECIFIKACE PROJEKTU 
Typ projektu (dle 
p�ilo�eného � len� ní) 

 

Stru � ná charakteristika 
p� edm� tu projektu 

 
 

Cíl projektu  
Cílová skupina  
Velikost cílové skupiny  
Metody poskytování 
informací 

 

Odborné zajišt � ní projektu  



 

(profesionální) 
Po� et pracovník �  (kmenoví 
zam� stnanci / 
externisté/dobrovolníci) 

 

Vý� et � inností v rámci 
projektu (po� et + � asový 
harmonogram) 

 

Co se díky projektu zm � nilo   
Co se poda � ilo (konkrétní 
výsledky a úsp� chy) 

 

Co se nepoda � ilo (d� vody)  
Hodnocení ze strany 
ve� ejnosti a zástupc �  
obce/m � sta  

 

Jaká je návaznost projektu 
na další aktivity (instituce) 
v rámci obce/m � sta 

 

Jak bude projekt 
pokra � ovat 

 

V p�íloze p�edlo�te všechny konkrétní výstupy projektu (letáky,  skláda� ky, bro�ury, 
informa� ní materiály, ohlasy na projekt v tisku)   
 
 
·  Záv� re� nou hodnotící zprávu o projektu zpracuje realizátor dle podklad�  

dodavatelské organizace. Její sou� ástí bude i p�ehled � erpání - vyú� tování - 
ú� elové dotace  na projekt.  

 
PIŠTE STRU� N�  A JASN �  (MAXIMÁLN �  3 STRANY  + TABULKA VYÚ � TOVÁNÍ). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

P� ÍLOHA P 3:  DOTAZNÍK POU�ITÝ P � I VÝZKUMU 

Dotazník na informace o primární prevenci trestné � innosti 
        

Tento dotazník je zcela anonymní 
        
        

Správnou odpov��  zakrou�kuj 
Jsem: chlapec dívka    V� k:   

          
          

Bydlím: na 
vesnici a) do 500 obyvatel b) od 500 do 1000 c) nad 1000 

  ve 
m� st�  a) do15000 obyvatel b) od 15 000 do 30 000 c) nad 30 000 

          
          
V rodin �  �iji: a) s ob� ma rodi� i b) s jedním rodi� em(se kterým) c) jinak (up�esni) 

        
Dopl�  vlastní názor 

1. Volný � as nej � ast � ji trávím p � i aktivitách… 
                
          

        
2. Volný � as nej � ast � ji trávím s… 

                
          
          

        
3. Aby se mé d � ti nedopoušt � ly trestné � innosti, budu jako rodi �  ve výchov �  uplat � ovat… 

                
4. Za nejú � inn � jší metodu primární prevence trestné � innosti pova�uji… 

                
          
                

                
5. Za nejú � inn � jší prost � edek primární prevence pova�uji… 

                
          
                

6. V rámci primární prevence trestné � innosti mladistvých bych se rád dozv � d� l/la... 

                
          
                

7. Jaké výchovné opat � ení zvolí vedení školy p � i spáchání trestného � inu jejího �áka… 

                
          

D� kuji za vypln� ní dotazníku 
        
 

 



 

P� ÍLOHA P 4:  DOTAZNÍK - VYPLN � NÝ 

 



 

 
 

 



 

P� ÍLOHA P 5:  UKÁZKA KÓDOVÁNÍ A KATEGORIZACE ODPOV � DÍ 

 
 


